

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zlr. 60 czt., na prowincję początk 4 zlr. 50 czt.
Przedpłata miejscowa przyjmuje się każdego 1. i 16. w miesiącu. Numer pojedynczy 16 czt.
Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa „Gazety Narodowej” jest w kamienicy pani Groma-
dńskiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko po zty. na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i
inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY
reklamacyjne nie zapłacone nie ulegają frankowaniu
Ogłoszenia, odezwy, uwadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety”
od wiersza drobnym pismem lub za miejsce objętości wiersza 6 cent., a na opłatę stęplową 30 cent.
za każdorazowe umieszczenie

Kongres to wojna.

Z mowy od tronu cesarza Napoleona III. wypływała dla wszystkich zrozumiała alternatywa kongresu lub wojny. Wybierajcie — rzekł do monarchów Europy, co chcecie. Albo załatwimy wszystkie sprawy na kongresie, albo załatwimy je wojną. Kongres czy wojna? do wyboru wam zostawiam.

W odpowiedzi angielskiej wprost przeciwna wyrażona zasada. Lord Russel dowiódł Europie, że kongres to wojna. Przyjąć zaproszenie, zebrać się na kongres i rozpocząć obrady, to wedle rozumowania lorda Russela znaczy zdecydować się na wojnę i rozpocząć ją kongresem. A że Anglia nie chce wojny, więc się usuwa od kongresu.

Lord Russel w swej depeszy punkt po punkcie rozbił sprawy europejskie: polską, włoską, duńską, wschodnią i kwestję powszechnego rozbrojenia, i przekonywał Francję iż żadne z tych spraw na kongresie załatwić niepodobna, bo żadne mocarstwo dobrowolnie ustępstw nie poczyna.

Jakby w odpowiedzi na angielskie wywody ukazała się broszura francuzka: Cesarz Napoleon III. i kongres, która jasno i wyraźnie dosuwa dalej myśl angielską i dowodzi, że jeśli na kongresie nie mogą być sprawy europejskie załatwione, to mocarstwa, nie chcące porobić ustępstw, wywołują wojnę, i ta wojna, która nastąpić musi szybko, przedtem jeszcze nim się zatrze wrażenie, które wywarła na narody mowa od tronu z dnia 5. listopada — wojnę na wiosnę.

Lecz groźba ta byłaby jeszcze mniejsza. Francji grozi od dawna koalicją. Autor tej broszury przewiduje i teraz podobne usiłowania. Zapowiada on wojnę regularną, lecz przestrzega zarazem aby tworzeniem koalicji mocarstw nie zmuszano cesarza do związania się z narodami, z koalicją rewolucji europejskiej, której dotąd unikał. Od dwu tygodni zapowiadano wyjście tej broszury. Dzienniki poturzędowe zwracały na nią uwagę, jako pochodzącą od wysokiej osoby. Każyli się domyślać iż napisana jest z natchnienia cesarza. Teraz wprawdzie gdy się broszura pojawiła, *Monitor* oświadcza, iż rząd jest zupełnie obcy napisaniu tej broszury, ale nikt w to oświadczenie nie wierzy. Tak samo *Monitor* zaprzeczył urzędowemu pochodzeniu broszury, wydanej przed włoską wojną: Napoleon III. i Włochy, tak samo przed zajęciem papieżkich prowincji zaprzeczył co do broszury: Napoleon III. i papież. Późniejsze dopiero wypadki przekonały wszystkich, iż w tych broszurach był program polityki napoleońskiej wytknięty.

Otóż pomimo zaprzeczenia w *Monitorze* opinia publiczna wielką wagę przypisuje tej broszurze. A nawet zaprzeczenie w *Monitorze* jeszcze więcej ją utwierdza w mniemaniu, że została napisana z natchnienia cesarza i że wyraża myśli jego. Zawiera ona widocznie odpowiedź na odpowiedź kongresowe tak Anglii jak innym mocarstw pierwszego rządu. Głównie zaś ma na celu, przygotować opinię narodu francuskiego na wypadki, które nastąpić mają. Celem jej najważniejszym jest wykazać, że cesarz przystąpił do zwołania kongresu po kilkunastoletniej rozprawie, że bez ubliżenia godności własnej i godności narodu francuskiego, bez obrażenia interesów francuskich wycofał się z dzisiejszej pozycji bez wojny niepodobna, że na wiosnę Francja wypowiedzieć musi wojnę, jeżeli kongres się nie zbierze i spraw europejskich przez ustępstwa nie załatwi.

Sprawa polska za granicą.

Broszura, która bezpośrednio po odmowie angielskiej, wyszła w Paryżu pod nap.: Napoleon III. i kongres, zapowiada wojnę. *Monitor* pokwapiał się wprawdzie z oświadczeniem, iż nie stoi ona w żadnym związku z rządem francuzkim, lecz podobne oświadczenia czytaliśmy

przed trzema, czterema laty przy publikacji broszur, które zawierały formalne programata rządu francuzkiego. Pismo to, którego przeznaczeniem zdaje się być przygotowanie opinii publicznej na groźne rzeczy, które mają nastąpić, znajdują czytelnicy przetłumaczone dosłownie w Dodatku, dziś załączonym.

Kurs srebra cwieje się w Wiedniu na 121 do 122 za 100 zlr. Gielda paryżka również w popłochu, bo nietylko we Francji jawią się błyskawice przyszłej burzy, ale z Włoch jeszcze wojennejsze nadchodzą doniesienia.

W Turynie — pisze korespondent do *Ost.*

Post — wszyscy są przekonani, że wszystkie mocarstwa pierwszego rządu w sp. kongresu pójdą za przykładem Anglii, i że tym sposobem cały plan spełni się na niczym. Wśród takich okoliczności wojenne nadzieje i życzenia rosną ciągle, a nawet w kołach urzędowych można słyszeć, że wojna na wiosnę jest nieuchronną. Z największą pilnością odbywa się zaciąg rekrutów, a w katechizmie dla nich przeznaczonym stoi wyraźnie wyswobodzenie Rzymu i Weneccji. Gwardja narodowa, zaopatrywana teraz w nową poprawną broń, ma wynosić w całych Włoszech 650 tysięcy ludzi. Warstwy okrętowe w Castellamare i w La Spezia rozwijają niesłychaną czynność. Równocześnie Ankoną fortyfikuje się z pospiechem. Fabryka broni w Brescii przyjęła 400 nowych robotników, a nadto fabryki zagraniczne w Belgii i Anglii zajęte są na rachunek rządu włoskiego. Wszystko to dzieje się w miesiąc prawie, kiedy cesarz Napoleon zaproponował powszechne rozbrojenie.

Z drugiego końca Europy, z Sztokholmu nderza nadzwyczajną uprzejmość i serdeczność, z jaką król szwedzki odpowiedział na zaprosiny cesarza Francuzów. List jego opiewa:

„Mój panie bracie i przyjacielu! List, który Jego cesarska Mość na dniu 4. t. m. napisał do mnie raczyłeś, wręczył mi poseł Jego ces. Mości. Sądzę iż winienem odpowiedzieć bez zwłoki na Jego projekt przystąpienia do kongresu, którego zejście się proponował Jego ces. Mość w Paryżu, a którego zadaniem ma być zabezpieczenie stanowczo powszechny pokój w Europie. Takiemu pożądanemu celowi przyklasnąć tylko mogę, to że bezpośrednio zawiadamiam J. ces. Mość, jako przyjmując zaproszenie i pewnie nieomieszkać przybyć, skoro tylko współdziałających mocarstw nyzyskaniem będzie. Tem mniej mogę wahać się przystąpić do wspólnych zamiarów Jego cesarskiej Mości, gdy połączone państwa — niepotrzebując obawiać się żadnych zamiarów ambitnych ani też żywiących takowych, tudzież nie powodując się interesami osobistymi — będą mogły z zupełną bezstronnością przedsięwziąć wyszukanie najpewniejszych środków ku ogólnemu dobru narodów. Będą zdolni naprawiać krzywdy bez robienia uszczerbku prawnie uzasadnionym interesom. Jeżeli cel, powzięty przez Jego cesarską Mość, osiągnięty zostanie, wtedy będzie dla Jego cesarskiej Mości wieczna sława wzięcie inicjatywy w dzieło pokoju dla monarchów i ludów. Będę mieć za szczególne szczęśliwość, jeżeli okoliczności pozwolą mi połączyć usiłowania me z innymi państwami do skutecznego tak pożytecznego przedsięwzięcia, szczególnie zaś iż następcy mi sposobność odnowienia osobiście Jego cesarskiej Mości zapewnienia mego szczególnego szacunku i niezmięnej przyjaźni, z jaką pozostaję, mój panie bracie i przyjacielu, Waszej cesars. Mości dobry brat i przyjaciel. Karol.”

Constitutionnel umieszcza powtórny artykuł p. Limayrac o odmowie Anglii, nieco mniej ostry jak pierwszy i dowodzący tylko, iż jest interesem Anglii, aby załatwione zostały wszystkie sprawy, które kongres miał rozbiierać. „W kongresie — kończy *Constitutionnel* — Anglia mogła była wywrzeć najzbawiennejszy wpływ na sprawę postępu i ludzkości. Rząd angielski odrzucił ten cywilizacyjny wpływ. To jedynie chcemy dziś stwierdzić.” Głównym jest także uwagi, iż *Constitutionnel* z wielkim naciskiem mówi o księstwach Naddunajskich i przedstawia tę kwestję jako nagłą. *Opinion Nationale* cieszy się z odmowy Anglii. *Siecle* ubolewa nad nią. *La Presse* jest groźna i zapowiada straszną walkę za sprawę ludów. Artykuł Girardina, jest ze wszech miar godzien uwagi i świadczy stanowczo o zręcznym zwrocie *La Presse* i jej redaktora. — Dziennikarstwo zaś angielskie prawie bez wyjątku pochwala odmowę Anglii i depesze braci Russela.

Tysiącami podpisów okryta petycja na korzyść sprawy polskiej wystosowana została do francuzkiej Izby deputowanych. Ogłaszamy ją podług tygodnika *La Pologne*:

„Panowie deputowani, wybrałmyś was jako naszych reprezentantów do ciała prawodawczego, ponieważ sądziliśmy, że się okażecie godnymi

spadkobiercami naszych sławnych ojców, którzy nową stworzyli podstawę prawa publicznego, ogłaszając samodzielną narodów.

Światła następcza się wam obecnie sposobno ponownie zatwierdzić prawo to i zaprowadzić je w Europie. Mamy na myśli sankcję, jaką winni jesteście udzielić polityce, zachowywanej przez naczelnika państwa w kwestji polskiej.

Nie narzucamy się wam z programem, ani też z wyluszczeniem powodów, jakie moglibyśmy przytoczyć na poparcie naszych sympatji dla narodu bohaterskiego; lecz wyrazimy wam nasze pragnienia, nasze życzenia, przedewszystkiem w celu aby wam dowieść, że wyborcy i wybrani natchnieni są równą miłością dla ludzkości, równem uszanowaniem dla prawa, równymi uczuciami sprawiedliwości, równem poświęceniem dla sprawy postępu i cywilizacji.

Panowie deputowani — nie chcemy aby Polska zaginęła. Życzenie to nie tylko jest wołaniem naszego sumienia, nie tylko sądem naszego rozumu; ono jest spuścizną po ojcach naszych. Od roku 1789 żywi Polska swoją miłość ku Francji, krew polską zawsze płynęła obok krwi francuzkiej, a pierś narodu obca jest niewdzięczności, naród nie zapomina usług oddanych ojczyźnie. Francuzi przypominają sobie że szczyrzy Polacy walczyli za nas pod samymi murami Paryża w chwili najścia wrogów obcych. Jakoż każdą razą, kiedy Polacy swą ojezyzną oswobowdzi usiłowali, myśmy mówili sobie: „to nasi towarzysze broni, którzy tam nad Wisłą krew przelewają, spieszymy im na pomoc!” Rząd cara moskiewskiego jest twierdzą absolutyzmu. Niezmienną jego myślą jest de-
spotyzm wewnątrz, a zaboru na zewnątrz. Gdyby carat zdołał kiedy urzeczywistnić ambitne swe marzenie o panowaniu świata, Zachód cofnąłby się o dziesięć lub piętnaście wieków i pograżyłby się w ciemnościach powtórnego wieku średniego, równego co do straszności czasom, obalonym niedługo przez braci naszych. Postawmy przeciw tym niegodziwym dążeniom zapórę, przywróćmy do praw swych naród, który będzie strażnicą wolności świata.

Panowie deputowani — cesarz powiedział: „Słowa moje muszą być wysłuchanymi, gdyż przemawiam w imieniu Francji.” Słowa te godne są narodu wielkiego. Ocenienie ich na was zdać winna Francja; wy chcecie zapewne aby cesarz nie był ani egoistą, ani małodusznym. Zatknoście różnicę oliwną, jeżeli Europa przyzna słusność tym co walczą i umierają za swą ojezyznę; lecz niech oraz zabłyśnie oręż Francji, jeżeli propozycje pokojowe nie mają innego przeznaczenia krom przedłużenia katowci czasu do pokonania swej ofiary.

Odepchnięcie jednozgodnie pokój płamiący, którego celem ostatecznym jest przywrócenie polityki egoistycznej. Czyny przy każdej sposobności dowiodły miłości robotników paryżskich dla wolności, lecz my odpychamy wolność bez miłości, bez godności, bez równości. Taka bowiem wolność tworzyła zawsze epoki, w których prawo publiczne uzyskane było przywilejami i koalicjami interesów małodusznych i egoistycznych.

Panowie deputowani — Tuszymy, iż miłość wasza dla wzniosłych zasad rewolucji, iż szacunek wasz dla niezłomności ludu, tudzież wasz patriotyzm światły, zapewnia energiczne z waszej strony poparcie nieszczęśliwej siostryzicy Francji, szlachetnej Polski. Zezwalając na kongres nie omieszkaćcie dopominać się o zawieszenie broni, które nakazuje sprawiedliwość.

Powiedzcie razem z nami: nie chcemy by Polska zaginęła! A wtedy cała obszerna Francja da usłyszeczyć życzenie to przez swych reprezentantów, słowa Napoleona zostaną usłuchane, ponieważ wszyscy obywatele podniosą się aby poprzeć głos Francji. Zostajemy, itd.

Dla wyjaśnienia sprawy duńsko-niemieckiej, w której co krok powołują się na protokół londyński z roku 1852 — nie od rzeczy będzie zamieścić tu osnowę tego dokumentu, który dowodzi najjaśniej, że Rzesza niemiecka, poszukująca swych praw tak do Szezwiku jak i do Holstynu, do Szezwiku nie ma żadnych praw.

Oto są artykuły tego traktatu, podpisane przez reprezentantów Danii, Wielkiej Brytanii, Austrii, Francji, Prus, Rosji i Szwecji.

„Państwa te uważając, że utrzymanie całości monarchii duńskiej, wiążące się z ogólnymi interesami równowagi europejskiej, jest koniecznym potrzebem dla utrzymania pokoju, i że kombinacja, powołująca do następstwa tronu w Danii samych sukcesorów mekskich, z wyłączeniem kobiet, byłaby najlepszym środkiem zapewnienia netykalności tej monarchii, zaproszone przez N. króla duńskiego postanowimy zawrzeć traktat, aby temu układowi, regulującemu prawo następstwa, nadały większą wagę i moc obowiązującą przez akt uznania europejskiego.

Reprezentanci tych mocarstw po okazaniu swych plenipotencyj i uznaniu takowych za dostateczne, zgodzili się na artykuły następujące:

Artykuł 1. Wziąwszy pod ścisłą rozwagę interesa monarchii J. k. M. król duński zgodnie z J. k. W. księciem następcą i najbliższymi krewnymi, mającymi prawo do sukcesji, według prawa duńskiego, również jak za zgodą J. c. M. cesarza Wszech Rosji, głowy starszej linii domu Holstein-Gottorp oświadczywszy chęć uregulowania porządku następstwa w swych państwach w taki sposób, aby w braku następców płci mekkiej, w linii prostej od Fryderyka III. króla duńskiego pochodzących, korona jego została przekazana księciu Chrystjanowi Szezwig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg i jego potomkom zrodzonym w małżeństwie z księżną Ludwiką Szezwig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg, urodzoną księżniczką heską, porządkiem pierwotstwa samej płci mekkiej — wysokie strony kontraktujące uznając słusność widoków, które spowodowały ewentualne przyjęcie tej kombinacji, zobowiązują się za wspólną zgodą, na przykład gdyby przewidziana ewentualność ziścić się miała, uznać księcia Chrystjana, oraz jego potomstwo płci mekkiej, zrodzone w małżeństwie z księżną Ludwiką, za prawych następców na tron w państwach, pod berłem J. k. M. króla duńskiego zostających.

Artykuł 2. Wysokie strony kontraktujące uznając na zawsze zasadę całości monarchii duńskiej przyrzekają, wiażąc na uwagę wszelkie późniejsze przedstawienia, jakie król duński osądzi za właściwe im przedstawić, jeżeli co broń Boże, wygaśli potomkowie mekcy w linii prostej księcia Chrystjana Szezwig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg, z małżeństwa jego z księżną Ludwiką zrodzonych.

Artykuł 3. Rozumie się, że prawa i zobowiązania wzajemne pomiędzy królem duńskim i Związkiem niemieckim, dotyczące księstwa Holstynu i Lauenburga, prawa i zobowiązania ustanowione aktem związkowym z 1815 r. i prawem związkowym istniejącem, w niczem nie zostaną naruszone.

Artykuł 4. Wysokie strony kontraktujące zachowują sobie podanie niniejszego traktatu do wiadomości innych państw, zapraszając je do współdziałania.

Artykuł 5. Traktat niniejszy będzie ratyfikowany, a ratyfikacje wymienione w Londynie w ciągu sześciu tygodni, lub wcześniej, jeżeli można. Na dowód czego, pełnomocnicy stron podpisują i przykładają pieczęcie swych herbów.

Dan w Londynie d. 8. maja, roku Pańskiego 1852. (L. S.) Bille, Malmesbury, Kubeck, A. Walewski, Bunsen, Brunnow, Behausen.”

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń 1. grudnia.

—?— Przeczytano i przyjęto protokół, dano urlop pp. Wieningerowi i hr. Desfontowi, wymieniono kilka podań ministerjalnych, również jak innych, przeczytano wniosek pana Zyblikiewicza i przyjacielów względem zawartej konwencji austriacko-moskiewskiej, na mocy której obecnie sądzą w Galicji różne zbrodnie, do kodeksu karnego wcale nienależące. Wniosek ten przesyłam wam, abyscie go w całości umieścili w *Gazecie Narodowej* i aby publiczność nasza przekonała się, jaki to stosunek zachodzi między rządem rakuzkim a moskiewskim, i aby dobrze wiedziała, z jakich to przyczyn osądzają u nas ludzi, biorących udział w powstaniu braci naszej w Kongresowce. Dobrze będzie także i to, że publiczność nasza nabierze przekonania, iż biedni posłowie nasi robią co mogą i za to powinni od kraju otrzymać przynajmniej jakie takie uznanie, któreby ich w czynnościach pokrzepiło i do wytrwałości zagrzało. Jak widziacie, wniosek posłów naszych podpisał również i Niemcy. O podobnym wniosku wspominałem już niemał przed trzema miesiącami w liście, do was pisany i w dzienniku naszym umieszczonym. Wspomniałem w nim, dlaczego Izba nie wnosi, aby rzeszona konwencję z Moskwą unieważnić. Dziś tedy, wprawdzie pod inną postacią wnoszą nasi względem rzeszonej konwencji, i w tym tygodniu będzie pan Zyblikiewicz motywował swój wniosek w Izbie. Tak to pomalą niejedno się ziszcza, co się dawniej powiedziało, lub utrzymywało, bo i pomalą przychodzi zwątpienie w politykę ministerstwa.

Pan Hahn z przyjaciółmi interpelował dziś ministra stann względem różnych spraw domowych, wyzwo-austriackich. Przystąpiono potem do porządku dziennego, do budżetu salinarnego. Sprawozdawcą pan Kirchmajer, który swe sprawozdanie czyta. Przy ogólnej debacie mówił Siedmiogrodzianin pan Schuller. Z wymowy jego i z wygłaszania poznać zaraz, że to pastor. Powiada on, że w kraju jego wiele jest sol., i że

pomimo tego sól bardzo droga. To pochodzi zaś z braku komunikacji; kolej żelazna potrzebna jest Siedmiogrodowi, dziwi się, dlaczego wydział finansowy nie mówi nic o wywozie. Zyczeniem pana Schullera jest, aby sól mogła być tańszą. Pan Riese-Stalburg wspomina także o drogości soli, z czego rząd nie ma żadnego zysku, gdyż przewóz soli bardzo kosztowny; życzy sobie, aby wydział zajmujący się subwencjami kolei, wyrobił dla transportu soli tańsze ceny. Puskari opowiada, iż w Siedmiogrodzie brały niektóre gminy sól i słoną wodę zadarmo i prosi, aby to i nadal pozostało, inaczej boi się powrócić do domu, albowiem od Rady państwa spodziewano się ulgi, a nie ciężarów. Pan Plener oświadcza, iż to pozostanie i nadal, a my pytamy się pana Plenera, dlaczego w Siedmiogrodzie pozwala na to, co u nas w Galicji surowo zakazane?

Przy głosowaniu przyjęto na wydatki wyrobu soli i na wydatki sprzedaży za 14 miesięcy przyszłego roku w sumie 7,559,986 złr. zwyżkowe, a w kwocie 244,542 złr. nadwyżkowe. Na pokrycie przyjęto zaś 48,987,194 złr. wraz z niektórymi zyczeniami, których tutaj nie wymieniamy wcale.

Na wydatki tytoniu i tabaki przyjęto 34,849,661 złr., a na pokrycie 72,096,952 złr., a zatem czystego dochodu z tej gałęzi 37,247,372 złr., wraz z niektórymi wnioskami i zyczeniami Izby.

W ogólnej administracji kas przyjęto: 1. na manipulacje kredytowe 165,000 złr.; 2. na ubytek weksłów i monety 1,678,246 złr.; na różne wydatki 448,583 złr. a za dwa miesiące 29,177 złr.; na splacenie klasztorów 115,365 złr.; a na pomniki dla ks. Eugeniusza Sabaudzkiego i dla ks. Karola Schwarzenberga razem 186,060 złr. Chociaż Najj. Pan już dawniej rozporządził, aby zrobionym dwóm wojownikom wystawiono wspomniane pomniki, przecież wolno nam się zapytać, jak przychodzimy do tego dawać nam nie pieniądze?

Teraz przyszło ministerstwo sprawiedliwości, którego budżet, jak wiadomo, odesłano z powrotem do wydziału finansowego dla powtórnego zdecydowania co do podwyższenia sędziom pensji, a mianowicie adjunktom i aktuariuszom sądowym.

Wydział finansowy wnosi tedy, aby 1) podwyższyć wszystkim sędziom przy sądach krajowych, obwodowych i powiatowych, równie jak sędziom zastojącym przy prokuratury, potem adjunktom i aktuariuszom od 1go listopada b. roku o 150 złr. i przelicza na to 313,425 złr.; potem aby 2) adjunktom samodzielnym miasto 210 złr. dotychczasowych, podwyższyć do 300 złr.; a reszcie stosowne dodatki udzielić jako stałe, czy się wyłączenie trudnią sędziownictwem, lub nie, i przeznaczono na to ogółem na 14 miesięcy 143,500 złr. Oba wnioski te przyjęła Izba znaczną większością i przychyliła się tym sposobem do polepszenia położenia sędziów.

Nie możemy wszelakoż zamilczeć, że jak już pierwszą razą, tak i dzisiaj wygrana ta nastąpiła dopiero po wielkiej walce i po niemiłym starciu się różnych zapatrywań, a mianowicie zapatrywań się lawy ministerjalnej. P. Skene, jak zawsze, tak i tutaj nie chciał zezwolić na to podwyższenie pensji, a to dla braku pieniędzy i dla tego, że rząd się temu sprzeciwia. Za podwyżką gorąco przemawiał dr. Berger, Giskra, Herbst, Elbert, Demel, Kaiser, a przeciw mówili Skene, Hein i Plener, a w końcu Lasser.

Lawa ministerjalna odwoływała się na przyszłą organizację, przy której będzie sposobność do podwyższenia pensji, potem na fundusz zapomóg, z którego potrzebnym udziela się i tak żądana zapomoga. P. Herbst wspomina o funduszu zapomóg z ubolewaniem, gdyż utrzymuje, iż to niegodne jest dla sędziego położenie, prosić o zapomogę i płaszczyć się przytem. Zresztą wiadomym jest, iż kto się przełożonemu z różnych względów nie podoba, ten nie otrzymuje zapomogi; wspomina n. p. o głosowaniu przy wyborach. Przełożony życzy sobie, aby głosowano na pewną osobę; sędzia tego nie chce, dostaje więc notę i nie dostanie zapomogi żadnej pomimo wielkiej i udowodnionej potrzeby. P. Demel powiada, że autonomia gmin zastąpi urzędników politycznych i finansowych, a przynajmniej zmniejszy ich liczbę; ale sędziownictwo nie da się niczem zastąpić; więc myślimy o polepszeniu losu dla członków sędziownictwa.

Ponieważ p. Hein w mowie swojej powiedział, że i w wydziałach Izby nie bardzo krzątają się około załatwiania prac wyznaczonych; dlatego powstał przeciw niemu nasamprzód p. Berger jako sprawozdawca prawa konkursowej i protestował przeciw jego oświadczeniu, poczem powstał Iskra i powiedział najwyraźniej w świetle, iż z powodu niedbałości pp. ministrów nie można było ukończyć prawa o stowarzyszeniach, do którego trzeba było czterech Excencyj koniecznych, po których zaś wyraźnie uważano, że sobie tego prawa wcale nie życzą. Po ukończeniu tych namiętnych rozpraw, p. Iskra stanął przy ławie ministerjalnej, długo jeszcze dowodził panu Heinowi prywatnie, a dowody swoje popierał zamaszystem rąk poruszeniami.

Jutro następnego posiedzenie; porządek dzienny: budżet ministerstwa sprawiedliwości i marynarek obu, wojennej i handlowej; zamknięto posiedzenie o godzinie pół do trzeciej popołudniu.

Poznań. Zdanie sprawy spółki: Bniński, Chłapowski, Plater i spółka w Poznaniu z czynności za czas od dnia 4. lutego 1863 do dnia 1. lipca 1863, przedstawione na walnym zebraniu w Poznaniu dnia 30. listopada 1863.

Wykonywając przepis §. 41. ustawy naszej, przychodzimy zdać wam sprawę panowie, z czynności domu naszego, przedłożył wam bilans, uzyskał zatwierdzenie do ustanowienia przez nas proponowanej dywidendy, niemniej przyjął wybór Rady nadzorczej na nowe lat trzy. Stawając tu po raz pierwszy przed wami, panowie, z sprawozdaniem z czynności niespełna pół roku liczą-

cych, mamy nadzieję, że skromny tylko rezultat prac spółki z przewyższonymi trudnościami porównać zechcecie, nie tracąc uwagi, że 4. lutego r. b. dopiero spółkę naszą do metryk handlowych przyjęto, że do tego czasu wszelkie wpłacone kwoty w krajowych papierach zachowywać byliśmy zmuszeni, a istotne operacje dopiero od 4. lutego r. b. się rozpoczęły.

Sprawozdanie więc nasze sięga istotnie tylko 5 miesięcy.

Kapitał spółki wynosił d. 4. lutego 1863: 1) za 416 pełno zapłaconych akcji 83,200 tal. 2) za 2084 w połowie zapłaconych akcji 208,400 talarów. Razem 291,600 tal.

Po dniu 4. lutego r. b. wpłynęło na zapłacenie drugiej połowy akcji 1300 tal.

Kapitał więc, którym spółka rozrządzała, wynosił: 292,900 tal.

Pięciomiesięczny obrót handlowy z ksiąg naszych rachunkowych wyprowadzony, licząc w to lokację przed 4. lutego r. b. wpłynionych kwot na akcje, które w papierach publicznych umieszczono, przedstawia cyfrę 650,909 tal. 21 sgr. 8 fen.

Obrót ten był sprowadzony:

- a) przez kupno papierów 408,139 tal. 22 sgr. 5 fen. b) przez zaliczenia i pożyczki 185,460 tal. 22 sgr. 3 fen. c) przez lokację hipoteczną 37,000 tal. d) przez kupno nieruchomości 15,334 tal. 10 sgr. e) przez koszty administracji 774 tal. 9 sgr. 6 fen. f) przez koszty zarządzenia 4200 tal. 17 sgr. 6 fen. Razem: 650,909 tal. 21 sgr. 8 fen.

Przy obliczeniu majątku spółki stan tejże w dniu 1. lipca r. b. okazał się następujący:

Stan czynny:

- 1) w dowodach na zaliczenia i pożyczki 101,702 talar. 19 sgr. 10 fen. 2) w hipotekach 37,661 tal. 10 sgr. 3) w nieruchomościach 27,364 tal. 20 sgr. 4) w ruchomościach 300 tal. 5) w papierach publicznych 139,770 tal. 19 sgr. 11 fen. 6) w forsznachs 4200 tal. 17 sgr. 6 fen. 7) w kontach debentów 918 tal. 14 sgr. 6 fen. 8) w gotowości 5842 tal. 17 sgr. 6 fen. Razem: 317,750 tal. 28 sgr. 3 feniki.

Stan bierny:

- 1) Kapitał zapłacony na akcje 292,900 tal. 2) Długi na nieruchomości st. Marcina nr. 14. 12,000 tal. 3) Konto z bankierami 42 tal. 1 sgr. Razem 304,942 tal. 1 sgr.

Okazuje się różnica 12,818 tal. 28 sgr. 3 fen., która jest czystym zyskiem przez działania spółki osiągniętym, wynoszącym 4 1/2 % od kapitału, od którego nasamprzód stosownie do §. 81 ustawy, i oświadczył Rady nadzorczej przekazywać się za rok ubiegły 500 tal. na umorzenie kosztów zarządzenia. Pozostała sama 12,318 tal. 28 sgr. 3 fen. rozdziela się jak następuje:

Obliczając 4 1/2 % dla każdej zapłaconej akcji od czasu jej wpłaty do 1. lipca r. b. wypada z obrachunku 10,469 tal. 20 sgr.

Reszta pozostająca z czystego zysku stosownie do §. 65 ustawy rozdziela się: w 1/4 na fundusz rezerwowy w ilości 616 tal. 12 sgr. 9 f., w 1/4 na dywidendę akcjonariuszów 616 tal. 12 sgr. 9 f., w 1/4 na spółników firmowych 616 tal. 12 sgr. 9 f. — 1849 tal. 8 sgr. 3 f. Suma jak wyżej 12,313 tal. 28 sgr. 3 fen.

Rozdzielając dywidendy na akcjonariuszów wliczenie 4 1/2 % był dość mozolny; wypadło obliczyć przypadający dla każdej wpłaty udział od czasu, w którym do kasy spółki wpłynęła; takowa po odliczeniu ulamków, które stosownie do §. 66. ustawy do funduszu rezerwowego się przekazują, wynosi na każdy miesiąc 10 1/4 sgr.

Proponujemy wam panowie, abyście ten rozdział oparty na akuracnym kalkulacyjnym zrewidowanym rachunku przyjęli zechcieli.

Drugi rok egzystencji spółki rozpoczął się z dniem 1. lipca r. b. z funduszem, składającym się:

- a) z wpłat uskuteczionych na akcje w ilości 292,900 t.
- b) z kapitału rezerwowego, który powstał:
 - aa) z 1/4 superaty w ilości 616 tal. 12 sgr. 9 fen.,
 - bb) z przypadłych ulamków, wynikłych z rozdziału dywidendy w ilości 92 tal. 28 sgr. 3 fen., cc) z odcinków w myśl ustawy (§. 66) 65 tal. 9 sgr. 6 fen. — 774 tal. 20 sgr. 6 fen.

Powiększy się zaś jeszcze przez resztę wpłynąć mających dopłat na akcje w ilości 207,100 tal.

Razem 500,774 tal. 20 sgr. 6 fen.

Złożyliśmy wam, panowie, bilans dotychczasowych czynności naszych i wyniki z nich zyski. Obrachunek nasz oparty jest na ksiągkach, które Rada nadzorcza sprawdziła, i które w biurze przejrzane być mogą. Nie zmienimy przekonania o pożyteczności spółki naszej, w trudnych warunkach zaczęliśmy rok wtóry; w oświadczeniach, w pracy i w wyrozumiałości waszej, panowie, czerpiemy otuchę na przyszłość.

Poznań, dnia 30. listopada 1863 r.

Bniński, Chłapowski, Plater i spółka.

Uwielbiamy szanownych członków spółki, iż akcje pełno zapłacone już są wygotowane, i za zwrotem kwitów tymczasowych, w biurze naszym odebrane być mogą.

Dywidendę w biurze naszym od dnia jutrzejszego, u bankierów zagranicznych od 15. grudnia r. b. wypłacać będziemy.

Wpłaty drugiej na akcje nie rozpisaliśmy dotąd dla powodów, które zapewne każdy łatwo zrozumie; przyjmować ją będziemy od 1. grudnia r. b., nie oznaczając jeszcze terminu ostatecznego.

Dla uniknięcia rachunków, wynikających z uskutecznionej w rozmaitym czasie drugiej wpłaty, pociągających za sobą bardzo niedogodną i nierówną wartość kuponów, postanowiliśmy przy odbieraniu drugiej wpłaty wynagradzać z góry 4 1/2 % aż do 1. lipca 1864; w skutek tej operacji wynosić będzie dywidenda za rok 1864, tylko połowę tego, co przypadnie na akcje już teraz pełną zapłaconą, czyli, kupony pierwszych tylko połowę wartości ostatnich mieć będą.

Bniński, Chłapowski, Plater i spółka.

Ziemię polskie.

Mamy dwa raporty dowódców polskich o bitwie pod Żelazną, w Plockiem, gdzie zginął dzielny Rynarzewski. Pierwszy raport, kapitana Ostaszewskiego brzmi:

„Dnia 4. listopada staliśmy w Wolkowych dla wypróbowania broni i wprawy świeżego żołnierza, gdy nas doszła wiadomość, że Moskale wyszli ze Szczuczyna w 4 rotach prebrańskiego pułku gwardji strzelców, sotnią kozaków i sotnią objeżdżyców z Wincenty i znajdują się już w Lipnikach. Wyszliśmy więc tegoż samego dnia do Żalesia; Moskale jechali na podwodach

przez całą noc, przyszedli do Wydmus; oddział nasz przeszedł Piaseczno do Czarnotrzewia, ścigamy ciągle przez Moskale. d. 6. listopada połączył się z oddziałem IV. Lenartowicza i zajął pozycję na północ od Żelaznej na kępach między bagnami; oddział Lenartowicza w tyle za nami pod wsią Rzotkiewnicą.

O godzinie 7 rano szpic objeżdżyców napotkała na oddział Lenartowicza, a w ślad za nimi i piechota zaczęła atakować (raport Lenartowicza szczegółowy o tej utarczce zamieszczam poniżej). Stosownie do umowy, oddział VII. stanął gotowy do boju, rozsypany się częściowo w tyraliery aż do wsi Rzotkiewnicy. Oddział Lenartowicza odstrzelując się na tę samą linię, zajmując Rzotkiewnicę swoim prawym skrzydłem, a dotykając lewym oddziału VII. ścigał powoli Moskale pod ogień naszych tyralierów. Nasi strzelcy dali dowody zimnej krwi i zapalu, utrzymując równy i dobrze celowany ogień; wszakże gdy Moskale około południa zaczęli zagrażać naszymu prawemu skrzydłu, obchodząc wieś Rzotkiewnicę, uznałem za stosowne, odstrzelując się ciągle zejść ku Długiemu, tem bardziej, że nasz dowódca major Rynarzewski, kierujący dotąd obrótami, mimo ciężkiej rany, walką teraz tak osłabł, że musiał zsiść z konia i opuścić pole boju. Przeprawiliśmy się przez Omulew, a z tamtąd do Surowego, gdzie cały nasz oddział, równie jak oddział III jazdy pułtuskiej i IV. Lenartowicza sformowały się z sztyku bojowego w pochodowy, i gdy Moskale nie śmieli nas „zaczepić z tej strony Omulewa, zaszliśmy na noc do Zdunka.

„Straty nasze nie wielkie, dzięki przytomnemu i ażnemu prowadzeniu dowódców kompanij, ale bolesna nader strata majora Rynarzewskiego, który około 10tej godziny otrzymawszy ciężką ranę, prawie do końca bitwy dowodził nami; adjutant jego Bogucki także śmiertelnie ranny, a oprócz tego szeregowych trzech zabitych, 4 rannych. Straty moskiewskie muszą być znaczne, czego dowodem to samo, że zakoczywszy bój w południe, nie śmieli kroku zrobić za nami.“

Drugi raport, kapitana Lenartowicza, opisuje szczegółowo jaki udział jego hufiec miał w boju pod Żelazną. Po potyczce pod Czarną, odebrał wezwanie o pomoc od dowódcy oddziału 7go, ruszył więc pod Żelazną i zajął stanowisko na północ od tej wsi, przy wsi Rzotkiewnicy. Wnet nadciągnęła jazda moskiewska; strzelcy i jazda nasza uderzyli obojętnie na wroga i wkrótce zmusiły do ucieczki. W tem starciu nie straciliśmy ani jednego żołnierza, zabiwszy 10 Moskale i wzięwszy kilku do niewoli. Potem nadciągnęła 4 rotę piechoty gwardji, postanowił kapitan Lenartowicz cofnąć się za bagna, które mieli za sobą. Przeszedłszy błota już pod ogniem nieprzyjacielskim, piechota zajęła domy i stodoły Rzotkiewnicy, zjadł rzeźnię razła Moskwę; major Rynarzewski utrzymywał ze swej strony ciągły ogień na nieprzyjaciela. Spostrzegłszy że piechota moskiewska prawy brzeg wsi zaczyna oskrzydlać, zostawił Lenartowicz kapitana Kurowskiego we wsi, a sam począł szkować jazdę prasznąką do ataku. Wtem ukazała się jazda moskiewska z poza wsi; nasi mimo usiłowań Lenartowicza i dowódcy Nemethgo, zaczęli się cofać i wkrótce cały oddział jazdy został odcięty, i dopiero o 4tej popołudniu połączył się z piechotą pod wsią Parczybałdy. Na końcu raportu kapitan Lenartowicz pisze:

„Z tej potyczki nietylko szczęśliwie wyszliśmy, ale prawie zwycięsko, zważając na przeważne siły nieprzyjaciela. Straty nasze wynoszą tylko kilku w zabitych i rannych, kiedy Moskale do 50 liczyli ich mógą. Pomiedzy zabitymi u nas znajduje się podoficer Oskar Wolak z Poznanskiego. Na nieprzyjaciela zdobyliśmy kilkanaście sztuk broni, dębeltówkę, cztery jańczarki kozackie, trzy szaszki, pięć pistoletów, trzy konie z kulbaki i trzy kulbaki, zdjęte z zabitych wrogów koni.“

Warszawa

Arrestowania trwają ciągle, w ostatnich dniach dotknęły po większej części samych krajanów. Berg zarządza proskrypcje ile możności systematycznie. Najprzód rozkazał porwać i wywieść wszystkich prawie urzędników Polaków, teraz przejdzie zapewne wszystkie rzemiosła po kolei Rewizje trwają ciągle; dnia 29. listopada przetrząsnęto pałac arcybiskupa i nie znalaziono. — Łapanie ludzi po ulicach stało się zwykłą igraszką policjantów moskiewskich. Niedawno złapano na ulicy komisarza handlowego i znaleziono przy nim notatki, kumu, gdzie i ile towarów przesał. Między innymi było zanotowanych kilka beczek cukru. Komisarz cyrkulu zwietrzył w tem proch; komisarz przesiadził się szczęśliwie tylko 6 dni, bo jakoś prędko przekonano się o jego niewinności.

Miejsce Wielopolskiego, byłego wiceprezesa w Radzie stanu, zajął Arcimowicz wicegubernator ze Saratowa, a członkiem stałym zamianowany został Borzęcki, dotychczasowy szef biura wydziału. Zdaje się więc, że Berg ma zamiar zwołania Rady, skoro zapelnia miejsca, oprócz niego wskutek podania się do dymijki wszystkich członków nie-urzędników jeszcze na początku powstania.

Z Pskowa przysłał Bergowi telegrafem tamtejszy klub moskiewski toast, który wyraża przekonanie, że środki, przez niego użyte, najpewniej poskromieniem Polaków uwiecznione zostaną. Zapewne widok pędzonych w Sybir niewiast i dziewic polskich dodał klubowi moskiewskiemu tyle otuchy!

Z pomiędzy kobiet, wywiezionych w przeszłym tygodniu z Warszawy, internowano 10 w bliższych guberniach moskiewskich, po ośmiomiodniowym odpoczynku w Pskowie; zaś panie Dziekońska i Waliszewska jako niebezpieczne zostały zastane na Sybir do Tobolska.

Bezrząd moskiewski musi się ukrywać przed Rządem narodowym. Donosiliśmy już o zatajeniu prawdziwych liwerantów mąki dla wojska,

a podsunięciu nazwisk oficerów moskiewskich. Teraz podają jako wieść pewną, iż główny liwerunek mąki na rok przyszły dla całego Królestwa, szacowany na 2 1/2 miliona rubli, objął naczelny intendent armji moskiewskiej, lecz dał tylko swoje nazwisko jako firmę, po za którą ukrywa się cała kompania kupców, obowiązujących się jawnie wystąpić jako liweranci moskiewscy wobec zakazu Rządu narodowego.

„Dziennik Powszechny“ daje do zrozumienia, że car nie sprzeciwiał by się zaprowadzeniu w Polsce reform na podstawach autonomicznych, gdyby się obce mocarstwa w to nie mieszały. Mówi także o nowej amnestji. Tylko ogromna głupota lub zjadliwa chęć dokuczania, tłumaczy pisanie podobnych artykułów równocześnie z najokrutniejszymi gwałtami, jakich się Moskwa z rozkazu cara codziennie w Polsce dopuszcza.

Co do powodów, dla których Berg z całą bezwzględnością satrapy moskiewskiego skazał tylu wysokich urzędników na wygnanie, nie ulega żadnej wątpliwości, że chciał przez to usunąć ich z urzędów, na których ze stanowiska rządowego mogliby się sprzeciwić wykonaniu niektórych rozporządzeń wielkorządcy, dzierżąc obecnie ster brutalnej siły fizycznej. Niedawno bowiem objawił Berg zamiar zabrania zabudowań szpitala „Dzieciątka Jezus“, w którym mieści się 800 chorych i zakład podrzutków, w celu przeniesienia urzędu pocztowego do tego gmachu. Interesowane w tej sprawie komisje skarbu, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, zawiadomione o zamiarze namiestnika, nadesłały przedstawienia, odradzające wykonanie tego planu, i każda komisja z osobna wykazywała ze swego stanowiska, że poniesione przez to szkody przewyższą o wiele wszelkie możliwe korzyści. Berg otrzymawszy te referaty nie mógł ukryć swego gniewu w skutek tak niesłychanej opozycji, i dla tego autorowie tych sprawozdań Łuszczewski, Muszyński i Piętkowski umieszczeni zostali na czele listy proskrybowanych na wygnanie. Drugi powód, dla którego Moskale chcą usunąć wszystkich Polaków od najmniejszego wpływu w zarządzie Królestwa, jest ten, aby nie napotkać na opór przy zamierzonej formalnej aneksji Augustowskiego do Moskwy. Adresy, które tam obecnie na ludności wymuszają, zawierają ustęp z prośbą o zaprowadzenie moskiewskich praw i moskiewskiej administracji, wskazują więc wyraźnie cel, jaki sobie Moskwa założyła.

Wilno. Kurjer Wileński zamieścił w tych dniach adres do cara od duchowieństwa rzymsko-katolickiego, powiatu bielskiego w gubernii grodzieńskiej. Adres podpisał miał dziekan i 17 proboszczów, którzy przytem ofiarowali Wiszatełowi 161 rubli ze składek na rannych żołnierzach moskiewskich. Jak się adresy fabrykują, już wiemy; zaś do 160 rubli, to pewnie dostały się one do rąk Moskale w ten sposób jak owe pieniądze, zabrane przez kobiety wileńskie po kościółkach na cele narodowe, które Moskwa zabrała, a Kurjer składującym z szyderstwem podziękował!

Czasowi donoszą z Wilna, że Murawiew oślepił prawie zupełnie i wybiera się do Petersburga. Lecz d. poki choć jedno oko służy i ręka może utrzymać pióro, nie przestaje on podpisywać wyroków śmierci i męczyć nieszczęśliwe ofiary. Każdy prawie numer Kurjera Wileńskiego zawiera doniesienia o krwawych egzekucjach. Dnia 19go października rozstrzelano w mieście Telszach na Zmudzi księdza Antoniego Gargasia, zaś 26. października w mieście Choroszczy w powiecie białostockim powieszono obywatela Jana Rogowskiego i Wincentego Oświecimskiego, jednocześnie rozstrzelano tamże obywatela Kawerego Markowskiego, wszystkich za należenie do powstania.

Dnia 6go listopada wywieźli Moskale z Wilna na Sybir do 200 osób; między innymi i panią Hwałt, skazaną na 4 lata do ciężkich robót, zakutą w kajdany i w areztańskim ubiorze z żółtą latą na plecach. Cała rodzina Hwałtów doznała strasznego prześladowania; dzieci odebrano rodzicom i umieszczono w domu ochrony, gdzie wszystkich chętną na prawosławie.

Poznań.

Rząd pruski gromadzi jeszcze więcej wojska na granicy Królestwa. Pułk piechoty nr. 49 przeniesiony został nad kordon z okolic Stargardu. Wszystkich zaś młodych lekarzy wojskowych polskiej narodowości, przeniesiono do armji na Śląsk, i przysiano na ich miejsce Niemców na granicę! Rząd Jego królewskiej Mości z Bożej łaski wie, że wielki brak lekarzy w oddziałach polskich, chce więc przeszkodzić, aby lekarzami z wojsk pruskich się nie zaopatrzyli.

Kronika.

P Aleksander Motylewski towarzysz sztuki drukarskiej, wracając przedwczoraj d. 2. grudnia o godzinie pół do 2giej popołudniu z drukarni p. K. Pillera do domu, został na ulicy przytrzymany przez jednego z agentów tutejszej policji, a gdy będąc od kilku lat osiadłym we Lwowie, nie mógł się mu wykazać kartą legitymacyjną ani meldunkową, odprowadzono go do biura inspekcji, gdzie po przekonaniu się, iż jest stałym mieszkańcem tutejszym i regularnie meldowanym, przetrząsnęto mu wszystkie suknie, a na zapytanie, jaki powód ma c. k. policja do tego — odpowiedziano, iż trzeba nosić przy sobie karty legitymacyjne i meldunkowe. — Tego samego dnia w nocy organa c. k. policji odbywały hurtowną obławę na przedmieściu Łyczakowskim, wchodząc do domów i zabierając ludzi. Uwzięto tym sposobem do 18 osób.

(J. B.) **Z Przemyskiego** d. 29. listop. (Podwójny chrzest). Przesłałam wam fakt, rękąc za jego prawdziwość; zdarzył on się we wsi Hurku, w obwodzie powiecie przemyskim, posiadającej przez przechodzenie włościan z obrządku łacińskiego na grecko-katolicki ledwo parę chat, zamieszkałych przez wyznawców kościoła łacińskiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zarząd byłaby w kraju naszym, panuje jeszcze w 15 miejscowościach, a to w obwodzie zloczowskim i żółkiewskim.

W Pradze ceny zboża d. 1. grudnia: mierzycza pszenicy 4.60, żyta 3.40, jęczmienia 2.60, grochu 3.90, owsa 1.90.

W Wiedniu ceny spirytusu 30 - 33 gr. 52 kr., rektyfikowany 85 gr. 55 - 56 1/2 kr. Sliwówka 20 - 23 grad. 19 - 23 zlr. za wiadro.

Na targach obwodu czortkowskiego przeciętne ceny zboża: m. pszenicy 2.10, żyta 1.20, jęczmienia 1.5, brecki 1.30, kukurduzy 1.10, owsa 85 kr.

Kurs wiedeński z dnia 3. grudnia.	W. a. gl. ct.
Oblig. długa państwa, za 100 gl. m. k.	74 20
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	80 80
Losy z r. 1860	91 80
Akcje banku narod. za 1000 gl.	784 -
Akcje Towarzystwa kred. na 200 gl.	177 20
London 10 funt sterlingów	121 30
Dukaty cesarskie sztuka	5 80
Srebro za 100 zlr. w. a.	121 25

Kurs lwowski, z dnia 3. grudnia.	Dają w. a. gl. ct.	Ządają w. a. gl. ct.
Dukat holenderski	5 72	5 77
Dukat cesarski	5 74	5 80
Moskiewski półimperyal	9 80	9 95
Moskiewski rubel srebrny	1 85	1 88
Pruski talar kur.	1 81	1 83
Galic. listy zast. w. a.	73 10	73 85
Galic. listy zast. m. k.	76 75	77 51
Galic. oblig. ind. m.	70 98	71 85
Pożyczka narodowa	80 40	81 15
Akcje kolei żel. gal.	197 -	200 -

Kurs listów zastawnych w kasie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego.	Instytut kupuje sprzed.	Za kupon wy-pada
	zlr. kr. zlr. kr.	zlr. kr.
Nowe w W. A. oprócz kuponów 100 zlr. po	73 50 74 -	1 68
Dawne na M. K. oprócz kuponów 100 zlr. po	77 17 77 70	1 77

Przyjechali dnia 2. grudnia.

PP. Hr. Bański W. z Suchorowa, Horodyski T. z Krogulca, Zagórski M. z Podbuzza, Papara H. z Zubowostów, Raciborowski W. z Podola.

Wyjechali dnia 2. grudnia.

PP. Rożański F. do Pałczyniec, Augustynowicz B. do Kniżna, Rulikowski M. do Sichowiec, Lewicki M. do Koninszek, Malczewski S. do Czeanik.

Pomieszkanie do odnajęcia na 6 miesięcy za 600 zlr. - składające się z 9cui pokojami i kuchnią, w dworku przy ulicy Szekulskiej pod nr. 16.

Mebel kompletne do obszernego salonu i 4 pokojów do wynajęcia. Powóz z wazizami i wazją w najnowszym guście z fabryki najpierwszej we Wiedniu jest do najęcia. Wiadomość bliższą przy Rynku pod l. 50 w Biorze wywiadowni p. J. W.

Ostrzeżenie.

Chytrą i przebiegłość nadużyły tak dalece usposobienie członków rodziny mojej najbliższej mi stojących, iż podług wieści ich weksle na znaczne sumy wystawiane, niesłychaną lichwą pokrywające a w części sfałszowane w obiegu znajdują się mają, lubo wypoczenie pieniędzy w mało znaczących kwotach uskuteczniło było. Sprostujęm że przebiegłość ta na moim majątku swój rachunek pokłada, dla tego oświadczam, że weksłów podobnych nie wypłacę i co więcej, że majątkiem moim już stanowczo dokumentem u c. k. notariusza w Tarnowie złożonym tak rozporządzałem, że i po mojej śmierci z niego wypłaconymi być nie mogą.

Aleksander Antoni Dobrzyński
Partyja 2. grudnia 1863. 724 1-5

Prozba.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu Wgo Ignacego Bazana, raczy zawiadomić o tem ustnie lub listownie Ad ministrację Gazety Narodowej.

Balsam przeciw odmrożeniu

Dr. Piver w Paryżu

celujący najbawienniejszymi skutkami, jest na składzie w aptece A. BERLINERA we Lwowie.

Cena proszku 40 centów.

W tejże aptece znajduje się także **najlepszy i najtańszy** środek do farbowania włosów na czarno i na blond.

Cena paczki zawierającej dwie flaszki 702. 1 zlr. 40 centów. 2-6.

Dr. Pattisona wata na gościec,

środek leczący i zapobiegający wszelkim rodzajom reumatyzmu

przeciw bólowi twarzy, piersi, szyi i zębów, bólowi pleców i bioder, przeciw gościen w głowie, rękach i kolanach, przeciw rwaniu w członkach i t. p.

Cale pakiety po 1 zlr., połówki 50 cent. w. a. 623 5-6

Główny skład we Lwowie w aptekach Zyg. Ruckera i Piotra Mikolasa.

Największy skład zabawek dziecięcych

PODARUNKI NA BOŻE NARODZENIE

w największym i najrozmaitszym wyborze w handlu **A. STEIFA** Synów

przy Nizszej ulicy Karola Ludwika l. 185. 720 1-0

Doniesienie handlowe.

WILHELM KAMIENSKI

przy ulicy Dykasterjalnej pod l. 60

poleca szanownej publiczności swój już od dawnych lat znany

HANDEL KORZENNY

takowy jak zawsze tak i teraz zaopatrzony w najlepsze i najświeższe towary, a osobliwie w wielki dobór chińskiej herbaty z kwiatem i bez, rum, arak, likwory zagraniczne i krajowe, wina austriackie i węgierskie, oliwę prowancką, musztardę francuską, holenderską i krymską, marynaty, sardynki i śledzie, sery różnego gatunku, wyborną węgierską bryndzę i inne towary po umiarkowanych cenach. 697 3-12

Wielka Menażerja

na placu Gołuchowskich jest na widok wystawiona dla szanownej publiczności co dzień od godziny 8 z rana do 7 godziny wieczór.

Dziś wielkie przedstawienie o godzinie 4 po południu.

Na zakończenie każdego przedstawienia **Daniel w jaskini lwów,** i oraz karmienie wszystkich zwierząt.

Scholz August. 711. 6-0.

Już 17. grudnia r. b.

nastąpi ciągnięcie nowego, wielkiego państwowego losowania wygranych, których ogółem 14 811 zawiera, między innymi: 100 000, 50 000, 30 000, 25 000, 20 000, 15 000, 12 000, 10 000 i t. d.

Pomimo że wkładki banknotami austriackimi przesłane być mogą, jednak wygrankami guldenami będą wypłacone.

Caly los oryginalny kosztuje 10 zlr. w. a.

Łaskawe zlecenia będą nakutecznione rychno i sekretnie, a rządowe listy ciągnięcia przesyłają się bezpłatnie i franko.

Karol Hensler
w Frankfurcie nad Menem, główny skład dla państwa austriackiego

Obwieszczenie.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego podaje niniejszem do wiadomości, że wypłatę wylosowanych listów zastawnych i przypadłych kuponów w zwykłych terminach, jak niżej eskontowanie takowych przed terminem za opłatą 5%, zaliczając odtąd będzie w Krakowie na nasz rachunek dom bankowy W. Kirchmajera i syna, do którego się zatem w tym celu ogłaszać należy.

Dla dogodności członków Towarzystwa kredytowego bliżej Krakowa mieszkających nazwany dom bankowy upoważniony został przyjmować także raty półroczne Towarzystwa należne, a których zakwitowanie przez dyrektora tenże pośredniczyć będzie.

Od Dyrekcji galicyjskiego Towarzystwa kredytowego.
We Lwowie dnia 23. listopada 1863.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

znak patentowany

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Każde pudełko proszków seidlitzkich przezemnie wyrobionych, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką ostrzegającą, i moim podpisem, a każdy paperek biały jedną dosis proszku zawierający, wyciśnięte ma oznaczenie: „Moll's Seidlitz Pulver.“

Cena jednego oryginal. pudełka 1 zlr. 25 kr. wraz z opisem użycia w różnych językach.

Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitemi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomyslnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kureczach, cierpieniach nerek, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach hysteryj, hypochondrji, skłonności do wmit i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ:

we LWOWIE aptek. Piotr Mikolash, A. Berliner, Kleina Wwa. i Gebhart.

W Białej Keler apt. i J. Berger - w Brzeżanach Józef Zimkowski i B. Fadenhecht - w Bochni Niedzielski - w Brodach Fr. Deckert - w Buczaczu J. Czerkowski - w Chodorowie Z. J. Kryński - w Czerniowcach J. Rożański i Ign. Schnit - w Dobromilu A. Grotowski - w Drohobyczu L. Kleczkowski - w Glińcach N. Helm - w Gródku A. Tomaszewski - w Husiatynie F. Michalowicz - w Jagielnicy J. Fischbach - w Jarosławiu J. Rohm - w Kaluszu F. Hildebrand - w Kolumny W. Kupfermann - w Krakowie dr. Sawiczewski apt. i M. Jawornicki - w Krynicy H. Nitribitt - w Limanowie A. Müller - w Makowie E. Maier - w Manasterzyskach J. Lipschitz - w Naszycy A. Merych - w Nowym Sączu Kosterkiewicza wdowa i Fel. Wojcikowski - w Nowym Targu C. Laner - w Oświęcimie W. Poladzek - w Podgórzu S. Schlesinger - w Przemyslu Giedetshka i syn i E. Machalski - w Przemyslanach St. Mielecki - w Radowcach W. Resch - w Rzeszowie J. Schaitter i spółka - w Samborze Kriegerstein i Jul. Rippl - w Sanoku J. Zarewicz i J. Jaklitsch - w Suczawie E. Botczat - w Starem Mieście A. Grotowski - w Stanisławowie R. Swiatalski dawniej Tomanek - w Strylu Nusenblatt - w Szczyrcu J. Polka - w Tarnopolu A. Morawetz i K. Buchelt - w Tarnowie J. Jahn - w Toruniu A. Gieldziński - w Tysmienicy Karol Necki - w Wadowicach F. Foltz, Schwartz i Heinz - w Zaleszczykach J. Kodrębski - w Zloczowie Wolf Korkus - w Żółkwi K. Krzyżanowski - w Kaluszu Jabikowski, Radziński i Skupiński.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy olej tranowy z wątroby mietusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegji.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabostach pierśiowych i płucowych, w szkrofulach i w słabości „Rachitis.“ Leczy najzastarszalne cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzuty skóry.

Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakiegokolwiek chemicznych urzędzeń i znajduje się w flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała.

Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochraniającą i moim podpisem.

Cena całej butelki 1 zlr. 80 c. - pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją używania.

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu Nr. 562.

438 16-50

Księgarnia J. K. Zupańskiego w Poznaniu

poleca następujące książki szkolne swego nakładu, jako i komisyjne, które w księgarni

KAROLA WILDA we Lwowie

abyć można

Brettner, Wykład rachunków	1 zlr. 24 cent.
Cegielski, Nauka poezji	3 „ 17 „
Cegielski, Gramatyka grecka	1 „ 27 „
Gruszczyński, Nauka o zdaniu	1 „ 27 „
Ezazarewicz, Słownik grecko-polski do Ksenofonta Anabasis	
Mierzyński, Przykłady do tłumaczenia z greckiego na polskie i z polskiego na greckie ze słownikiem	1 zlr. 27 cent.
Rymarkiewicz, Nauka prozy czyli stylistyki, wydanie drugie, przerobione i pomnożone	1 „ 90 „
Rymarkiewicz Wzory prozy 3 tomy	9 zlr. 50 cent.
Szyc, Geografia dawnej Polski	1 „ 27 „
Waga, Wyciąg z geografji	1 „ 64 „
Lelewel, Geografia Polski z mapą kolorowaną	1 „ 90 „
Studniarski, Gramatyka francuska podług Plaetza	1 „ 27 „
Schwemiński, Lesebuch zum deutschen Unterrichte	
I. Cursus	1 „ 27 „
694. 3-5. II. Cursus	2 „ 20 „
Turno, Trygonometria	2 „ 25 „
Zaborowski, Geometria, część I. Planimetria	1 „ 27 „
Szafarkiewicz, Historia naturalna II. kurs	1 „ 90 „
Piosnki wiejskie dla ochronek z melodjami do spiewu	95 „

G. SOPUCH

poleca swój

skład płócien i białych towarów

pod Piękną Polką

przy ulicy Halickiej pod liczbą 242 we Lwowie

wszelkich rodzajów płócien, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa, dynek, serwet do kawy, dreszków, francuskich batystów i chustek, koszul, koronek, barkanów i piki, zohesu, franek, jakoteż

PIEKNY WYBÓR

haftowanych kołnierzyków i mankietek, szlerek i wstawek, pończoch i szkarpetek, piżmowych i wełnianych kołder, ceraty na stopy i na meble, angielskich nici i igiel, bawelny, jedwabiu,

KRYNOLIN,

kaloszy amerykańskich, flaneli, kaftaników, i kalesonów wełnianych, wełny higienicznej, jak też wszystkich białych towarów, i innych do tego handlu należących artykułów po

najmierniejszych stałych cenach.

Oprócz tego donosi, iż posiada

JEDYNY SKŁAD PŁÓTNA

i wyrobów płóciennych dla Galicji

ces. król. uprzywilejowanej fabryki E. Oberleitnera synów w Szenbergu w Morawie.

PRENUMERATA

na

KSIĄŻKĘ do NABOŻENSTWA,

995. 3-3. pod tytułem

„Czas i Wieczność“

dla pobożnych niewiast, przez autora

Wienca Niebiańskiego.

Aprobowana przez JE. Najprzewielebniejszego Arcypasterza

Prenumerata wynosi tylko 1 zlr. w. a. i przyjmuje się do ostatniego grudnia 1863, gdyż po ukończeniu druku cena znacznie podwyższona będzie. Wyż wymieniona książeczka do nabożeństwa dopiero z końcem stycznia pp. prenumerantom rozesłana będzie.

Uprasza się o łaskawe nadesłanie prenumeraty wprost do drukarni K. Pillera l. 98, na Łyczakowie, zkad szanowni pp. Prenumeranci swoje egzemplarze otrzymają.

Gumielastyczna twardość na skóry

z wyrobu K. Krzyżanowskiego apt. w Żółkwi, używana na obowią, jest jedynym środkiem do uniknięcia katarów i z tego wynikających słabości, wsiąkając atbowiem w pory skóry, zasklepia się w tchazie i tworzy jednolitą włókną, przezco żadna wilgoć ani wada nie przejdzie.

Główny skład w wynalazcy, dokąd się pp. aptekarze i kupcy chcą mieć składy udają raczą: we Lwowie u pp. Aptekarzy T. Pajkiewicza, w Rynku pod Jeleniem, A. Berliner (dawniej Laneri), Z. Rukera (dawniej Tomanek) w Laboratorjum chem. W. Tepy ulica Wałowa, i w handlu N. A. Boziewicza, w Krakowie u K. Rzący i J. Jahn, w Bóbrce u J. Czarnika, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Brzeżanach u Zimkowskiego, w Buczaczu u M. Lipschitz, w Drohobyczu u W. Kleczkowskiego, w Kolumny u J. Sidorowicza, w Manasterzyskach u J. Lipschitz, w Przemyslu u E. Machalskiego, w Roźdole u J. Krzyżanowskiego, w Rzeszowie u Schaittera i Spółki, w Samborze u J. Riedla, w Sanoku u J. Jaklitsch, w Skalsku u W. Dietza, w Sokołku u W. A. Grot, w Stanisławowie u Tomanka, w Strylu u Kornbergera, w Tarnopolu u E. Kiernika, w Tarnowie u J. Jahn, w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego, w Żółkwi u S. Michalowskiego, w Żurawnie u W. Postępskiego.

Cena paczki mniejszej 50 cent. większej 85 cent. w. a.

Cesarz Napoleon III. i kongres.

Mowa cesarza do członków ciał prawodawczych i list cesarski do panujących, stanowią je duo z najważniejszych zdarzeń współczesnych. Wynikłości ich będą z jednej strony płodne w następstwa, gdyby kongres zreformował polityczną budowę Europy, z drugiej strony grożą okropne zaburzenia, w razie gdyby kongres się nie zebrał lub też rozszedł, nie ułożywszy podstaw tej budowy.

Niepodobna ażeby zamiarem cesarza było rozbierać powszechną, dobrze znaną sytuację. Odmiał jedynie oświadczyć, że taka sytuacja do wojny prowadzi, i że im dłużej w niedowierzaniu i przesadzonych przygotowaniach wyczekuje się nagłych a niennikionych wypadków, tem groźniej przedstawia się niebezpieczeństwo, tem straszniejsza wojna wybuchnąć może, ponieważ „ostęp cywilizacji łączy coraz więcej narody solidarnością interesów materialnych.”

Mowa więc i list cesarza zawierają w sobie albo pokój przez kongres, albo groźną wojnę.

W rzeczy samej, mowa z 5. listopada, miana w imieniu Francji, zwrócona jest do całej Europy: tak do narodów w interesie ich prawowitych dążeń jak i do dworów, których prawa mają być gwarantowane; tak do tych, którzy się powołują na jakies bezzasadne obowiązki, jak i do tych, którzy bezprawne żądania podnoszą; a nakoniec i do tych, którzy podług pięknych słów w liście Napoleona III. odwołują się do praw, które im się nie należą.

List ten i mowa nie objaśniają się wzajemnie. Tworzą one całość, której rozdzielić nie można, nie nadawszy wprawdzie każdemu z osobna wybitnego charakteru.

Pominawszy mowę, list do dworów możnaby uważać jako dyplomatyczne wynurzenie, którego częste przykłady w historii znaleźć możemy, a które dyplomacja swymi formami grzeczności i rozważną powolnością zbezwładnić może. Pominawszy list, mowa byłaby manifestem Francji w obec Europy, manifestem, który gabinety bez wątplenia uważają za silną groźbę, bowiem nieomieszają go porównać z innymi aktami, które już od pół wieku były sygnałami do zaciętych wojen.

Zdrowy sąd publiczności rozpoznał w pierwszej chwili tę pozornie subtelną różnicę i wyraził się w tym także duchu. 5 listopada po odczytaniu samej mowy opinia publiczna przezwalała wojnę, a 10. listopada, po ogłoszeniu listu do dworów, wierzono powszechnie w utrzymanie pokoja.

Dla czegoż budzą się teraz nowe obawy? Czyliż świat oświecony niema obydwoh dokumentów, przedstawiających politykę cesarską w jasnych zarysach? Czyliż ich nieprzyjęto najszczerzem i najwyższem podziwieniem? Z taką wypowiedzianą otwartością godności, z tak rozległymi i wznieśliemi ideami, z tak prawdziwym przedstawieniem stanu rzeczy w Europie, która się chwileje na gruzach traktatów wiedeńskich, rozpadających się na Wschodzie i Zachodzie, zdeptanych na Północy i zewsząd zagrożonych, — z tą ścisłą dokładnością swych przewidywań o blizkiej a groźnej przyszłości, z odrzucaniem wszelkich z góry powziętych systemów i ambitnych planów, z swem lojalnem odwołaniem się do wszystkich państw europejskich, jakie tylko istnieją, bez obliczenia ile żołnierzy, dział i okrętów posiadają: — czyż mowa ta i list cesarski, nie są symbolem wiary dziesiętnastego stulecia?

Czyliż nie proponują świętego przymierza monarchów między sobą i przymierza monarchów z narodami? Świętego przymierza, które rozszerzenia powściąga, prawom nadaje tytuł prawny, państwem wytyka cel; świętego przymierza, opiekującego się na zasadach chrześcijańskiej tolerancji do której traktat z r. 1815 acz tak szumnie się odwołuje, jednakże od obrazy niemógł jej ochronić?

Tego wszystkiego zaprzeczcie niepodobna; Napoleon III. napisał sobie najpiękniejszą kartę w dziejach swoich.

Lecz jeżeli akcja dyplomatyczna rzuci się na list cesarski, ażeby jego skutecznoscie sparaliżować; jeżeli mocarstwa nie mogą zgodzić się nawet na zasady prawa europejskiego; jeżeli chociażby się zgłoszą na zasady, nie mogą zgodzić się na zastosowanie ich; jeżeli przyjmują wspaniałą myśl kongresu a pomimo tego przeczą skutecznosci jego praktycznej; jeżeli go wreszcie odrzucają jako niezadowolony do zmodyfikowania bez starć terazniejszych stosunków, jako niezadowolony do skłonienia do ofiar samą swoją powagą moralną, niezadowolony do zmiany istniejących traktatów, do zrehabilitowania granic, bez siły, potrzebnej do życia materialnych środków przymusowych gwoli przeprowadzenia swoich uchwał — cóż wtedy pozostanie?

Mowa z 5. listopada!

Zostanie umiarkowane lecz stanowcze oświadczenie, które w obliczu Europy uczynił naród, składający się z 40stu milionów, mający liczną, wycwiczoną w bojach armię; oświadczenie że warunki, na których polityczna budowa Europy spoczywa, już jej więcej nie podpierają, że nieuniknione wypadki wojny sprowadzą, która tem groźniejsza będzie im dłużej się obecna sytuacja podtrzymać będzie.

Podobnego oświadczenia się nie cofa. Wiąga ono honor i interesu Francji. Jest jasne i dobitne, jest wojną na wiosnę.

Przez tych 15 lat — od dnia, w którym naród francuski prezydentowi republiki a potem

cesarzowi zachody około losów swoich, kierunek polityki swojej porucił — skierowaną była ta polityka co do zagranicy przede wszystkim ku temu, aby trzymać z daleka jedzę wojny.

Odczytajmy wszystkie mowy Napoleona, od dnia 9. października 1852, kiedy w Berdeaux wyluszczał zasady cesarstwa, które to wzniesie Francja się gotowała, aż do 5. listopada 1863, w którym upewnia, że traktaty z r. 1815 istnieć przestaly; przestudiujmy wszystkie dokumenty jego dyplomacji — od listu, pod d. 18. sierpnia 1849 do pułkownika Edgara Ney'a pisanego, aż do tego, który właśnie zeszedł 4. listopada do monarchów Europy wystosował: — a nie podobieństwem będzie nie zostać przekonany o niestannych usiłowaniach cesarza około podtrzymania pokoju świata — pokoju, jak go on rozumie, godnego Francji i cesarza, pokoju zupełnie ubezpieczonego, który wolno łamć tylko celem bronienia wielkiej sprawy, celem osiągnięcia wielkiego rezultatu.

Ta prawda jest jasną dla każdego.

Mimo to — w interesach i z namiętnościami, których tutaj odznamięnować nie chcemy — spotwarzano skrycie słowa i dyplomację cesarza; nsiłowano przedstawić je starej Europie jako skromny, ale zgrabny i dumny płaszc, który chowa pod sobą trzymamy w pogotowiu do nowych bitew miecz z pod Austerlitz i Jony, i który okrywa faldami swemi plan ryzykownej wyprawy za cieśninę (do Anglii), z zimną krwią powzięty.

Synowcowi więzienia świętego przymierza przypisywano ambitne plany wielkiego wodza; więźniowi z Ham, wychowanemu w szkole niedoli, w rozpamiętywaniu obowiązków narodów i monarchów, przypisywano krętarzką politykę drobnego tyrauna jakiegoś dawnych Włoch państwa. W głębokich, sprawiedliwych lojalnych myślach wybrańca wielkiego narodu chciano się obawiać sieci machiawelistycznego księcia, w pojętne formy ubranych.

Zaiste to taktyka, któraby była ubolewania godną, gdyby na nieszczęście zwrócona była przeciw mężowi, któryby mniej stałym, mniej umiarkowanym, mniej samego siebie pewnym, mniej obowiązkami swemi dla świata, dla Francji, dla dynastji swojej był przepelnionym: — taktyka, która w nieuniknionem następstwie tu ściślejsi kojarzy cesarza z jego narodem, tam zaś nieproporcjonalnie wszystkich mocarstw zbrojenia wywołuje, która mocniejszym poddawaniem się wpływowi Francji w koncercie europejskim większej nadaje wagi i znów, aby się wyzwolić z pod tego wpływu, nieufność sieje; — taktyka, wiodąca do pełnego kwasów pokoju, do pokoju bez pewności, bez otwartości, do stanu, który ustalić się nie może.

Napróżno cesarz — przechodząc pod naciskiem niedających się odwrócić wypadków, od swoich teorii do ich zastosowania — prowadził wespół z Anglią i Sycylią wojnę w Krymie, robił wyprawę do Syrii; porozumiewał się z mocarstwami, przedsiębrał wespół z Anglią wyprawę do Chin, z Hiszpanią do Kochinchiny, z Anglią i Hiszpanią do Meksyku; napróżno, aby agitacją Włoch nie dać rzucić się na Europę, nakazuje przystanąć zwyciężkim armiom swoim i podpisuje traktat w Zurychu, nieodslaniając na nim ambitnych zamiarów swoich więcej niż na kongresie paryskim (1856 r.), nie następcząc tam najmniejszej podstawy domysłom o planach hegemonicznych i zdobywczych, jakie mu przypisują. Europanie nie zobraja się, a nieufność nie przestaje wieszkać się do polityki Napoleona, mimo znamion bezinteresowności, jakie dla niej stara się zachować.

Jakież w tych 15 latach wyłonił się wypaadek w Europie, któregoby cesarz nie poddawał był sądowi Europy? Któraż kwestję rozciął bez współdziałania państw, które ułożyły traktaty z r. 1815? Kiedyz to interweniował zbrojnie przeciw temu traktatowi?

Wtem Włoszech! Ależ Sardynia była bliską upadku, a istnienie jej było układami wiedeńskimi sankcjonowane; Austria gotowała się trącić o granice Francji; interes Francji był formalnie wplątany; ogół państw, które układy owe podpisały, uznał królestwo Włoch, a cesarz tylko tak — jak one, przyjął fakta jako dokonane.

Ażaliż wywołał niepodległość Grecji i Belgji, rewolucje 1830 i 1848 r., rewolucję neapolitańską, powstanie polskie (1831)? Ażaliż się sprzeciwiał interweniowaniu świętego przymierza we Francji i Belgji i w ogóle wszędzie, gdzie siła wypadków już przed padowaniem jego, potargala układy, którym brakowało stałych zasad i gruntu w interesach moralnych jak i w tradycjach narodów?

Nie, zaiste nie!

A więc nie cesarz wstrząsnął gmach Europy. On czynił wszystko dla podpierania go. — A więc nie on zabronił pokój świata. — A więc nie on to czyni koniecznym te nieproporcjonalne zbrojenia, pod któremi stękają finanse państw.

Ten potworny rozwój przesadnych sił, to niestanne, gorączkowe poszukiwanie za środkami niszczenia, ten niepokój, to wstrząśnienie — wszystko to pochodzi z braku uznanego prawa międzynarodowego.

W r. 1815 koalicja — która nad orężem naszym zatrzymowała, nasze granice obcięła, dynastję naszą zmieniła, której wojska stara monarchię Napoleona I. i państw z nią sprzymierzonych zajmowały — dzierżyła w swem ręku przyszłość Europy. Dlaczegoż nie ustalila wówczas pokoju świata?

Nie było zasad, któreby francuska rewolucja nie była podniosła, któreby francuskie cesarstwo nie było rozbierało, i przyjęło albo odrzuciło; nie było narodu, któryby wewnątrz głęboko i sil-

nie nie był poruszany, ani granicy, któraby przedstawiona nie była. Wszystko, cokolwiek Francja przez 12 lat szczęśliwego wojowania zbudowała, zniesiono do gruntu — wszystko, prócz zasad, które proklamowała i które przyjąć zostawione było do woli.

Nigdy w historii nie następczała się tak pomyslna sposobność do podzielenia ludów na grupy i uroczystego zatwierdzenia ich praw i obowiązków.

A mocarstwa — bo one nakładały traktat z r. 1815 — czyż uczynili zadość dążeniom ludów? Czy Anglia usilowała urzeczywistnić zasady, które ją na jej wyspie potężną zrobiły?

Czy nie mając wojska, któreby samoistnie a skutecznie mogło wystąpić na lądzie stałym, myślała o tem, że Austria, Francja, Prusy, Moskwa mogą prędzej czy później na niebezpieczeństwo narazić porządek, który ustalić chciano?

Czy Austria, Prusy i Moskwa, same bez floty policzyły morakie siły Anglii? czy otrzymały neutralność cieśnin, i wolność morza?

Nie!

Każdy władca otrzymał stosownie do swego wpływu i zręczności swych ministrów, pewną część kraju i ludności w udziale, i zobowiązał się rządzić niemi według prawideł ewangelji. Po tem za wspólnem porozumieniem postanowiono interweniować wszędzie, gdzieby się rewolucja pokazała; lecz rewolucji tej nie określono wcale.

O nrażdzenia państw, mające być nadanemi połączonym pod jedno berło ludom, a różniącym się między sobą pochodzeniem, obyczajami i przeszłością, nikt się jak się zdaje nie troszczył. Nikomu ani na myśl nie przyszło, że w ten sposób przemocą w swem łonie zamyka rewolucję, o której mniemał, że ją już zwyciężył.

Ustanowiwszy w ten sposób o ile to się dało, Austrię i Prusy, wiecznie z zazdrością na siebie wzajem patrzące, a między niemi Niemcy, rozdarłe religią i dążnościami, zaspokoiwszy Moskwę bardzo mało, umniejszyszy Francję, zgnośliwszy Włochy, i doprowadzyszy Szwecję, Danię i prawie wszystkie państwa drugiego rzędu do nieukontentowania, sądzono, że równowaga europejska została ustalona.

A na czem?

Na zazdrości czterech mocarstw pierwszego rzędu na lądzie stałym które z wyjątkiem Francji miały wszystkie weterle w sobie obecne żywioły; na nienawiści ku rewolucji, ściśle z postępcem złączonej, na prawowitości dynastji, na milczeniu ludów i na bezwarunkowym przymusowym obowiązku interweniacji.

Traktaty z r. 1815 nie przyniosły żadnej dzielności moralności politycznej, nie miały w sobie istotnej trwałości i mieć jej nie mogły. Zastosowano je do powstania neapolitańskiego, w tej chwili podnosi się Grecja, Francja robi rewolucję, Belgia powstaje przeciw Holandji, a zaw sze traktaty wiedeńskie jakby jakaś pomruka pokrywają. Co więcej, Europa interweniuje w Turcji i Holandji, wprost przeciw traktatom działając.

Więc nie Napoleon III zburzył wiedeńskie traktaty, i niezawodnie nie powiedział nowe go, oświadczać 5. listopada, że istnieć przestaly. Istniały one tylko chwile, wtedy gdy Anglia sobie Skaldę otworzyć kazała i zapewniała sobie panowanie na wszystkich morzach świata, na wszystkich punktach, na których tylko chciała, a Austria, Prusy i Moskwa dzieliły Europę między siebie i swych sprzymierzeńców. A potem skonały traktaty wiedeńskie zrodzyszy kilka czysto materialnych faktów, które faktami podobnemi prędzej czy później przez wojnę lub rewolucję miały być zmienione.

Jest rzeczą wręcz fałszywą, twierdzić, że te traktaty dźwigają jeszcze polityczną Europę budowę, że tworzą międzynarodowe prawo. Ażeby tworzyć prawo, trzeba wychodzić z zasady powszechnie uznanej i przyjętej, której nienaruszalność skutecznie by mogła być bronią. Na jakież zasadzie spoczywa Europa z r. 1815 i z r. 1863? Niech nam kto na to odpowie!

Fakt zawsze drugim faktem zastąpiony być może. Traktat tylicycki, fakt z wojny wpływający wojną został zniesiony, a zasady z r. 1789 przeżyły inwazję z r. 1815, bo są zasadami prawa wyższego, wspólnemi wszystkim ludziom i ludom. Stając one wszystkie dynastje, które je będą upornie zapoznawać, z taką pewnością i siłą, z jaka przywróciła na tron Napoleona. Latwo teraz pojąć można, że jeżeli gdzie w Europie zasady te co do rządzenia narodami systematycznie bywają naruszane, narody dotyczące wzrok swój zwracają na cesarza Francji.

To właśnie Francję wprowadza w podejrzanie i wielbicieli traktatów z r. 1815; to jest przy czyną, dla której nawet podczas restauracji, ile krotkie tylko można było, wykluczano panujących Francji z rad europejskich, albo przypuszczano ich do tychże tylko z największem niedowierzaniem. Dla tego oskarżają Napoleona III o ambitne zamiary. Bo zasady, spoczywające na wyborze narodu i dynastycznem jego prawie, robia naturalnem jego sprzymierzeńcami wszystkie traktatem wiedeńskim pod berła mocarstw poddane narody, które nie są assimilowane, i które dają albo do zupełnej niezawisłości, albo do powrotu do innych państw, albo do rządów, więcej ich interesom i obyczajom odpowiedniego.

Traktaty z r. 1815, nie mające żadnej siły moralnej, bo nie spoczywają na żadnej wyższej zasadzie;

równowaga, uzasadniona na wzajemnej nienawiści mocarstw, i na mniej więcej słusznym stosunku ich sił wojskowych, tak, że gdy jedno się zbroi, i inne zbroić się muszą, jeżeli nie chcą zachwiać tej równowagi;

europejska rada mocarstw (concert européen), nie przystępna wszystkim tym państwom, które dla geograficznego położenia są zmuszone żyć pod wpływem pięciu mocarstw i w wiecznych obawach;

Francja, wiecznie podejrzywana dla tego, że traktaty z r. 1815 przeciw niej zostały utworzone, ponieważ jej prawo narodowej dynastji — musimy to wyrzec bez ośrodku — widocznym jest dowodem oczywistego niedołęstwa tych traktatów;

pokój europejski, wiecznie zagrożony przez konieczność na Francji cięższą, wspanierania prawowitych dążeń narodów, ponieważ wszędzie mocą wyższego prawa moralnego, którego Francja nie może naruszyć, bez utraty wszelkiego na zewnątrz wpływu i wszelkiej na wewnątrz spokojności, prawowite dążenia narodów, licząc na pomoc Francji, uprawnione są do tego;

ta pomoc — która, jakichkolwiek dyplomacji używała sposobów, jakiekolwiek przedstawiała społeczne konieczności, i wzywała argumentów wiecznego i „boskiego” porządku, przeciw zawsze w radzie europejskiej z największą niechęcią była widziana; te rządy, które tworząc tę radę zamiast przy koniecznych rozjemczych między ludami a rządami sądach przyjąć się do Francji i w ten sposób od razu główną zawiści i niedowierzania usunąć przyczynę, zdawały obawiać się, żeby koniecznością Francji nakazana interwencja pokojowa nie ukrywała zamiaru przewrotu Europy przez wojnę, w celu powiększenia Francji a osłabienia mocarstw lądu stałego: —

to są w dzisiejszym stanie systematu państw europejskich powody, które cesarza jako wybranego przewodnika francuskiego narodu, jako dzieciniego monarchę zmusiły na dniu 5. listopada w silnym, choć do zgody wiodącym tonie postawić alternatywę: „Kongres albo wojna.”

III.

Ale czyż położenie, które właśnie roztrząsalimy, i którego fatalność od tak dawna i w tak bezrozumny sposób niby zapoznać usiłowano, a z przyczyny którego niebezpieczeństwa z każdym dniem rosła, nie jest to samo, co z lat 1849, 1852, 1856 i 1859? Dla czegoż cesarz wtenczas, gdy zajął pierwsze miejsce w republiki, gdy na tron wstąpił, gdy Moskwę i Austrię jedną po drugiej pobili, nie miał mowy, jaką właśnie teraz powiedział? Dla czegoż wtenczas nie napisał listu, który właśnie teraz do monarchów Europy rozestianym został?

Napoleon III. mógł to uczynić, i miał wielu zwolenników tej polityki po swojej stronie. Mógł Europie oświadczyć, że Francja traktaty z roku 1815 w skutek przebytych nieszczęść jakiś czas znośiła, lecz uważa za stosowne, takowe unieważnić; mógł jedną armię wysłać do Bawarii i do Prus nadreńskich, a jedną armię rzucić do Włoch i wywołać rewolucję tamże, mógł wywołać takąż rewolucję na Węgrzech, w Polsce, siowem wszędzie, gdzie się tylko narody burzą, czy poruszane prawnymi pobudkami czy tylko bezzasadnymi pretensjami w błąd wprowadzone.

Mógł, jako uczynił jego wielki poprzednik, swój i ojczyzny los powierzyć zmiennemu szczęściu oręża. Skutek nie byłby niepodobnym, a kongres, który się dziś proponuje, byłby natu ralnym wynikiem strudzenia wojowników.

Ale cesarz spodziewał się więcej po rozsądku narodów i książąt, liczył on na oświatę stulecia. Prześiąknięty potrzebami cywilizacji i przekonany o możebności spokojnego zwycięstwa tychże, ułożył się przed przymusowym sojuszem z zasadami rewolucji, których zwolennikiem nie jest ani on, ani Francja, ani liberalna Europa. Cesarz poznał, że zazdrość mocarstw, zle rządy w pewnej liczbie krajów, prędzej lub później sprowadza wynadki, które jego polityce dadzą sposobność, okazania się wobec Europy z wszystkimi przymiotami bezinteresowności, potęgi, sprawiedliwości i wielkości. Francja ma się stać pod rządami jego dość silną, aby się nie w świecie bez niej stać nie mogła.

Napoleon przedsięwziął sobie w taki sposób przemawiać i działać, który musi jego narodowi i jego dynastji poważanie i ufność wszystkich zjednać. Chciał sobie pozyskać przyjaźń książąt i młodość narodów, aby gotowymi byli wraz z nim roztrząsać możliwe niebezpieczeństwa ogólnego położenia i potrzebę wzajemnych ustępstw w interesie wspólnego spokoju.

Taka polityka była zarówno zaszczytną jakoteż rozumną, a jakkolwiek wyuik będzie miała, historia pozostawi ją zawsze ku czci i wdzięczności potomności.

Na nieszczęście bez ofiar nie dał się stowornie do zamiarów cesarza polityczny gmach Europy ustalić. A Francja nie miała jakowych po nosić. Nie posiadała nie za Pyreneami, za Alpami, po drugiej stronie Renu i Skaldy, nie miała nieassymilowanych prowincji.

Gruntowna i rozmyślana znajomość tego położenia, niedostateczności postanowień Wiednia i zamysłów gabinetów, które Napoleonowi III. oznaczyły miarę działania, ta znajomość spowodowała go, bez nblżenia swojej godności i interesom swego państwa, nie prześcigać wydarzeń; swoje postępowanie, wedle ważności wypadków miarkować, po kolei rzeczy, brać je za przedmiot swoich zastanawiań się, aby je za pomocą mocarstw, których dotyczy, zatłwić. Cesarz spodziewał się niezawodnie w ten sposób, w porozumieniu z książętami i narodami, wszelkie groźne wypadki, które są skutkiem zle nrażdzonego stanu z r. 1815, je dnie po drugich usunąć i panowanie sprawiedliwości i cywilizacji bez wstrząśnięć przywieść do skutku, a na ogólnym kongresie, któryby tylko miał pojedyncze i na prawdziwych zasadach oparte traktaty potwierdzić,

skonfederowanie Europy wprowadzić i spokój świata ustalić. Prześliczne marzenie, które rozpoczęte z przyczyny Polski rokowania na wiatr rozwiały!

Złudzenia są już niepodobne! W Petersburgu doznana odmowa nie powinna się pewnego dnia powtórzyć znowu w Wiedniu, Londynie i w Berlinie! Krew, która nad Wisłą się przelewa, może jutro rozlewać się nad Padem, nad Dunajem, nad Spreą, nad Menem, i u cieśniny Bosforu. Nie masz europejskiego kongresu! on jest bezsilnym aby móżd pojednać, uczynić postanowienia, zniechęcić do przyjęcia swych uchwał, bądź to siłą moralną bądź oręża. Spokój i bogactwa Europy są narażone na nagłe, nieuniknione wypadki, które sąd ludzki zamocni i wedle przebiegających się wzajem usiłowań wielkich mocarstw wprost przeciwnie kierunki porwać by jo mogły.

Z tych powodów oczekiwał cesarz cierpliwie dnia 5. listopada 1863, zanim się wprost odniósł do niewywołanego świata i zanim osobiście przemówił do monarchów. I ta powolna rozważa, to umiarkowanie przez lat piętnaście, podnoszą jeszcze uroczyście ważność tego odwołania się, tej odezwy. One dają świadectwo o niezłomnym postanowieniu cesarza, uwolnienia się nakoniec ze stanu, który ani spokojem ani wojną nie jest.

IV.

Polityka Francji, jakęśmy to wykazali, jest więc już od r. 1849 jedną i tą samą; dążyła ona bezustannie do jednego celu za pomocą jednych i tych samych środków, nie przyjmując z jednej strony nic z traktatów r. 1815, co jej prawdziwym zasadom się sprzeciwia, nie występując zaś z drugiej strony przeciw utworzonym przez układy wiedeńskie faktom, które się dały pogodzić z temi zasadami.

Daleki zarówno od wojny jak i od pokoju, jakkolwiek ceną okupionego, daleki tak od rewolucyjnej pożądlivosti jak i od zarozumiałych idei innego stulecia, usiłował cesarz z niezmordowaną wytrwałością wykorzystać żywioły nieporządku i nienawiści, owe naturalne wyniki wielu rewolucji, a usiłował to przedewszystkiem we Francji, przy pomocy wszystkich otwartych, sumiennych a liberalnych umysłów; a w Europie usiłował cesarz usuwać wszystkie żywioły owych starć, przy pomocy pannyjących książąt którzy układy zawierali w chwili, gdy rozum publiczny był przyćmiony silnymi wzruszeniami tak wielu wojen.

Zaślepieni, nieprzyjacieli i nierozumni są ci wszyscy, którzy w mowie z 5. listop. i w liście do mocarstw tylko środek wyjścia odrzeli, aby się z niezręczną obrotnością (maladroitement babile) i w pokryjomy sposób wydobyc jedynie z dyplomatycznych trudności, polską kwestją spowodowanych, aby obejść przeszkodę, którą się znova podnieść mogła na drodze pojednania i postępu; aby jeszcze dłużej i jeszcze nieszczęśliwiej zdążyć tą drogą, która wiedzie wprost do wojny — i to pod pozorem aby uniknąć wojny.

Leż takie środki niegodne są owego wielkiego narodu, który go na tron swój powołał, budziłyby one wprost pogardę, widłyby do takiej niemocy, która równie kompromitowała nasz honor i nasze interesa.

W tak krytycznym położeniu, w które się obecnie Europa zawikłała, jest otwartością najlepszą zrzeczością, jest stałość zarazem umiarkowaniem, a rozjaśnienie rzeczy niezbędnym warunkiem. Musi się nareszcie wykazać, czy istnieją jakie tajemne projekta, które się boją światła słonecznego; musi nareszcie wykazać gdzie grozi niebezpieczeństwo a gdzie jest ratunek.

I to jest właśnie, czego cesarz żąda! Odmowa, warunkowe, częściowe lub bezwzględne przyjęcie kongresu, rzuci światło na zamiary wszystkich za pomocą pochodni, nie znajdujących się już wyłącznie w rękę pierwszorzędnych mocarstw, któreby zwracały jej promienie w tę lub o-

wą stronę, wedle tego, w którą stronę wieje wiatr ich ambitynych rywalizacji. Jeżeli powiew jednej lub kilku tych rewolucyj zgasi pochodnię — do wie się świat, zkaż przyszła wojna i jaki był cel prawdziwy; sojusze łatwo dadzą się określić i łatwe będą do zawarcia, a sojusze te będą silne, gdyż będą jawne i otwarte, podczas gdy węzeł ukrytych koalicji na zawaze rozciągnęto zostanie. A jeżeli rozum koniecznie do siły odwoływać się musi, jeżeli połączenie się nie jest możliwe, tylko za pomocą osłabienia jednej strony i na ruinach; jeżeli umiejętność i nowożytnie prawo nie będą mogły odnieść zwycięstwa nad barbaryzmem jak tylko za pomocą barbarzyńskich środków ubiegłej przeszłości; jeżeli wojenny plan Henryka IV. ma zająć miejsce dobrego czynowego programu Napoleona III. — to wtedy dowie się świat, w którym obozie jest przybytek cywilizacji, a który chciał wątpić o jej zwycięstwie, musiałby nazawsze zwątpić o mądrości narodów i przenikliwości książąt.

V.

Abby kongres zrobić możliwym, aby polityczną budowę Europy na stałych zasadach, na podstawie rozsądnych podziałów terytorjalnych na nowo odbudować, aby silnie spoić związki rządów między sobą i z podległymi im narodami — cesarz nie cofnąłby się przed żadną ofiarą, wyjąwszy gdyby nasz honor i nasze interesa na szwank były narażone.

Trudności z powodu form zostaną bardzo łatwo usunięte, a zapobiegając zgóry wszelkiemu niedowierzaniu, usunie się także wszelkie pokrywki i pozory.

Nie podlega żadnej wątpliwości, że kongres podług życzenia książąt będzie się mógł zebrać w każdym innym mieście, a nie w Paryżu; pod tym względem Francja nie będzie miała nic przeciw temu.

Jest rzeczą pewną, że Francja, skoro tylko podstawa przedsiębrać się mającej pracy kongresowej zostanie stale postanowioną, będzie gotową dać pierwszy sygnał do powszechnego rozbrojenia.

A chociaż nasz naród nie ma żadnej ofiary do poniesienia dla Europy, to już dziś może oświadczyć w formalny sposób jakie to są korzyści, które sobie obiecuje, i złożony niezbitę dowody swojej bezinteresowności; a to ponieważ ma na oku czysto moralną organizację, która w gronie polega na wykowaniu dobrowolnie przyznanego prawa, ponieważ żąda zmniejszenia armij do miary, potrzebnej policji do utrzymania wewnętrznego spokoju.

Jakie mogą mieć znaczenie więcej lub mniej rozległe posiadłości, więcej lub mniej naturalne, więcej lub mniej zagrażające granice?

Czego potrzeba, i czego niezbędnie potrzeba, to pewnych dziedzin i pewnych granic, które by tylko podobne lub upodobnić się mogące szczyty obejmowały. Nie jest to rzeczą jednej Francji oznaczać bliżej szczegóły tej subtelnej kwestji, skoro cesarz wyraźnie oświadczył, że jest gotowy bez żadnego a priori przyjętego systemu stanąć w międzynarodowej radzie z owym duchem umiarkowania i sprawiedliwości, który jest zwykłym udziałem ludzi, którzy już przeszli niejedną próbę przeciwności.

Jest więc niepodobna tego nie przewidzieć, że, gdy wielkie mocarstwa, czy to z osobna czy po poprzednim porozumieniu, zażądają, aby podstawi kongresu przez poprzednie rokowania gabinetów ustanowione zostały, zmienić o charakter wniosków cesarza. Jest to jasnym, że, gdy wielkie mocarstwa zażądają, aby postanowienia międzynarodowych narad na te tylko o granicowały się kwestje, które obecnie nieporozumienia wywołują, to tym sposobem mocarstwa wielkie nie uwzględniają ani mowy z d. 5. listopada, ani listu wystosowanego do książąt?

Cokolwiek nastąpi, Francja spełni swoją powinność. Ale co nastąpi?

Jak przyjmą mężowie stanu i narody oświadczenia cesarza?

Jak ocenią narody jego mowę?

Zostanie kongres przyjęty?

Na jakich zasadach odbuduje on na nowo gmach polityczny Europy?

Gdy to przebudowanie nastąpi, przez jakie środki utrzymana będzie równowaga?

W jaki sposób zapobiegnie się wojnom, jak rewolucjom i tak despotyzmowi?

W jakiej nieprzenikniew skale wykute będzie lżyisko cywilizacji?

Jakież tamy mają stanąć zarówno niewątpliwe jak silne istotnie, aby nie mogły być zwalone, przeciw niepomamowanym pretensjom?

Jakie ofiary będą miały państwa do poniesienia?

Czy karta Europy zostanie tak przyjęta, jaką obecnie jest?

Wobec jakich zasad i prawideł?

Czy kwestja naturalnych granic da się uwzględnić?

Czy tę kwestję przeprowadzać będą, studując rasy odróżniając je, stawiając je pod jedno berlo, albo też tylko pod te same urządzenia?

Czy podania, powinowactwa, obyczaje będą uważane ze względu na narodowości?

Czy będą usiłowania narodów uwzględnione?

Jak? kto będzie sędzią? Kto je rozwiąże?

Kongres tylko albo też kongres za pomocą ogólnego głosowania?

Za pomocą jakiej praktycznej sankcji przeprowadzi kongres swoje postanowienia w wykonanie? Przed czy po czy przed ogólnym rozbrojeniem?

Jakim sposobem przeprowadzone będzie ogólne rozbrojenie?

Wiele bagnetów, wiele pałaszy, wiele armat, wiele okrętów każdy naród będzie mógł utrzymać?

Czy ta liczba wedle rozmiaru państwa, ilości mieszkańców, ich jednolitości, ich większej lub mniejszej pokrewności oznaczoną będzie?

Czy znane zasady, które religijny lub doktrynerski charakter mając, nad kształceniem Europy stoją i temuż przewodniczą? Będzież n. p. papież prawowitym księciem spójnicznym św. Piotra?

Jaka moralna siła wezwana będzie między narodami a rządami?

Gdy narody i rządy tę moralną siłę zapoznają, którą święte przymierze z ewangelją czerpało, czy powściągnięcie czy pojednanie w użycie wejdzie?

Interwencja, jak w Neapolu w r. 1824, czy interwencja jak w Neapolu w r. 1860, a zawsze pod wpływem traktatów z r. 1815?

Jak ułożą się i uregulują stosunki skonfederowanych państw Europy względem innych kontynentów i co do innych cywilizacji? Czy każdy naród w Europie, bez różnicy i wedle upodobania, będzie mógł wojnę lub spokój tworzyć w Chinach, w Ameryce, w Afryce, w Japonji? Czy będzie to prawo podlegać jakiej międzynarodowej radzie, lub sejmowi, którego zadaniem będzie za pomocą wspólnej siły bronić angielskich, francuzkich, portugalskich, hollenderskich, hiszpańskich i t. d. posiadłości po wszystkich wybrzeżach i morzach?

Jeżeli pytania te wszystkie — a bardzo ważne sprawy pomijamy tu — mają być przed przyjęciem kongresu załatwione drogą dyplomatycznych komunikacji pomiędzy rozmaitemi gabinetami mocarstw pierwszego rzędu, komunikacji, których powolności bolesnej a bezskutecznej dowiodła właśnie sprawa polska . . . czyż nie nale-

ży przewidywać, iż kongres nigdy się nie zbierze?

Jeżeli większość mocarstw robi z tych pobieżnych doniesień formalny warunek swego przychylenia się, jeżeli Anglia i Moskwa stawiają ten warunek jako ultimatum: czyż nie należy przyjąć do przekonania, iż te mocarstwa wolą się rzucić w niebezpieczeństwo wojny, niż rozbiierać otwarcie projekta swej polityki w międzynarodowej radzie?

Czyż nie wolno było Francji obawiać się, że chwila, przewlekana wymiana nót i okólników na to ma służyć, aby przeciw niej zawiano silne koalicje, któreby nareszcie do tego doprowadziły, iżby Francji oświadczone że jej projekta są rycerskie i ludzkie, ale się nie dadzą przeprowadzić — że traktaty z roku 1815 tryskają siłą żywota, — że równowaga europejska — którą chce złamać Francja w celu postanowienia nowej, podnosząc głos przeważny za pomocą państw drugorzędnych — jest zdecydowaną utrzymać traktaty z r. 1815 w tych wszystkich częściach, w których sama reformy nie wywoła albo nie nświeci?

Czyż nie należy obliczać, iż koalicja taka miała by na celu skazać cesarza na bezczynność, którąby naszej godności uwłaczała; zezwolic na to, aby wewnętrzne partie przywiązanie Francji do jej dynastji osłabiły; zmusić Napoleona III, aby w interesie stanowczej walki przywołał europejską rewolucję na pomoc swej armij; wprowadzić go nad Renem w to samo położenie, jakie go nad Mincionem oczekiwano; zmusić go do tego, aby się wszystkimi siłami rzucił na koalicję, proklamując zasady, które zawsze od siebie odsuwał, lub zmusić go do nastąpienia, w którym by obraził honor i interesa Francji, nie pozostawiając za sobą blasku zwycięstw pod Magenta i Solferino?

Zastanówmy się raz! Nie wierzymy, aby tu mogli być co zwodniczego. Nie było zaiste w historii jaśniejszego położenia, położenia któreby było korzystniej oświecone faktami, służącemu mu za podstawę. Nawiazywaniu się tych faktów nie stały na przeszkodzie ani niecierpliwość ani inspiracje polityki cesarza, lecz względy na to, jak on pierwotnie oceniał wartość traktatów z r. 1815. Loika zbiegu tych faktów — której wymagają traktaty, utrzymywane i broniłone przez mocarstwa, które je podpisały, a których natchnienie dało im początek — ta loika właśnie doprowadziła do tej krzyżowej drogi, gdzie cesarz dwa tylko widzi wyjścia: jedno, które wiedzie do pokoju za pomocą międzynarodowego kongresu, drugie zaś, które wiedzie do wojny, do owego nieszczęścia, do którego Europa od pół wieku zdążyła.

Zastanówmy się raz! Naczelnik czterdziesto - milionowego narodu nie nadarmo zwraca się do cywilizowanego świata. Taki mąż stanu i geniusz jak cesarz pogardza środkami zaradczymi, któreby nie były wanieo i otwarte, i nie da się schwytać w zużyta łapkę starej, spleśniałej dyplomacji.

Jeżeli mocarstwa nie chcą lub nie mogą się porozumieć, i uczynią kongres niemożliwym; jeżeli zamkną lub zamkną pozwoląc tę jedną drogę, wiedzącą do pokoju, i jeżeli powodowane uporem ze chcą podtrzymywać walącą się przeszłość, t. j. iść drogą, która weźniej czy później do wojny prowadzi: — to będzie wojna o wojnę, a Francja i jej cesarz będą w tem mieli bardzo ważny interes, aby przyszło do wojny przedtem, nim się zatrze wrażenie, które wywarła na ludach mowa z 5. listopada.

Wojna o wojnę! Czyż żąda rozum i polityka aby ją z najbliższą wiosną wypowiedziano?

„Wiener Lloyd.“ „Neueste Nachrichten.“

Um Irrungen vorzubeugen, machen wir das Publicum darauf aufmerksam, dass die „Neuesten Nachrichten“ seit 12. October unverändert in Tendenz. Haltung, Format und Einarichtung unter dem Titel „Wiener Lloyd“ erscheinen. Nebst dem politischen Theile widmet das in allen Lesekreisen beliebte Journal nunmehr auch eine besondere Sorgfalt den für Galizien so wichtigen nationalökonomischen und geschäftlichen Interessen.

Grundbesitzer, Kaufleute und Industrielle finden darin ein sehr reichhaltiges und belehrendes Material. Näheres im Inseraten-Theile unseres Blattes.

Pränumerationen - Einladung.

Am 1. und 16. eines jeden Monats beginnt ein neues Abonnement auf das grosse politisch-geschäftliche Journal

„WIENER LLOYD“.

Erscheint täglich zweimal, als Morgen- und Abendblatt. nebst Verlosungs-Anzeiger als Gratis-Beilage.

Pränumerationen - Preise.

Mit täglich einmaliger Postversendung:

Für 3 Monate 5 fl. — kr.

Mit täglich zweimaliger Postversendung:

Für 3 Monate 6 fl. — kr.

Briefe versiegelt und frankirt an die „Administration des Wiener Lloyd,“ Wollzeile Nr. 15. 593 10-0

BANDAŻ

Elektro - Medyczny.

Wynaleziony przez braci Marie, doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy del'Arbre Sec Nr 8, za który otrzymali brevet na lat 15, leczu radykalnie wszelkiego rodzaju raptury. Liczne doświadczenia lekarzy francuzkiego fakultetu dowiodły, że bandaż panów Marie, użyteczniejszym jest od wszelkich bandaży dotąd wynalezionych, a to ze względu doskonałego podtrzymywania raptur znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektro - medyczne, które wybornie leczy tę niemoc. Scieśniona i przyprowadza do normalnego stanu części tworzące rapturę, leczu zaś w bardzo krótkim czasie.

Cena prostych bandaży 20 zlr., podwójnych i pepkowych bandaży 30 zlr., dla dzieci 15 zlr. Do każdego dołączona jest metoda użycia.

Dostać można w Apteczce we Lwowie u Z. Rukera, w Krakowie u p. Mleczyskiego, w Składzie materiałów aptecznych p. Gallego w Warszawie, tudzież u p. Chrościeckiego w Wilnie. 590 5-0

Wielkie

Losowanie kapitałów

które w ogóle 18.000 wygranych

zawiera, jako to:

100.000 prus. tal.

Table with 3 columns: Amount, Quantity, and Unit. Row 1: 1 po 60,000 tal., 2 po 5,000 tal., 7 po 1,500 tal. Row 2: 1 " 40,000 " 2 " 6,000 " 85 " 1,000 " Row 3: 1 " 20,000 " 2 " 4,000 " 105 " 400 " Row 4: 2 " 10,000 " 1 " 3,000 " 5 " 300 " Row 5: 2 " 8,000 " 5 " 2,000 " 155 " 200 "

Na to losowanie kapitałów, które przez rząd zagwarantowane jest, i którego ciągnięcie nastąpi

dnia 10. i 11. grudnia r. b.

można od niżej podpisanego domu bankowego całe, pół i 1/4 oryginalne losy otrzymać. Nie należy wszakże tych losów brać za promesy, gdyż każdy kupujący otrzyma los oryginalny. Urzędowe listy ciągnięcia zaraz po losowaniu będą rozsyłane. Wygrane wypłaci każdy bank. Plany do przeglądnięcia bezpłatnie się udzielają. Zagraniczne zlecenia rychło i sekretnie będą uskutecznione. Przedsiębiorstwo nasze uważane jest za takie, któremu szczerze sprzyja, gdyż u nas wychodzą losy oryginalne kosztuje 4 talary: pół " 2 " 1/4 " 1 "

Proszę się wprost udać do kantoru bankowego i wkslowego

Braci Lilienfeld w Hamburgu.

644. 6-6.